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Jl XWENDEVANAN RE! 

Geli xwendevanin hija! 
Redaksiyona me, jı bo Berbangek hin baştır il pijşketi, 

kampanyekek pır ali ve kır. 
Jı vij kampanya pır, ali xala (nuxta) yekem, Kıryariya (abo. 

na) Berbangi ya salewexti ye. Redaksiyona me, bıryar da, 

ku beri her kesi endami redaksiyone jı Berbange re bıbın 

kıryarevan. U d isa redaksiyon'@, ev bıryara xwe ya ha bır 
Komita Karger a Federasyonij.Komita Karger a Federasyo­

ni, pişniyariya redaksiyoni qeb\il kır. Em dıxwazın ve 
pSşniyariya xwe bıbın komita çavdei"t komita nUneren U 

komiteyen koroeleyen endame Federasyone. U em bı riya 

Berbange ve pişniyariya xwe ya jı bo kıryariya berbange, 

jı we hemU xwendevanen xwe re ji pişkiş dıkın. Em benda 

endametiya kıryari ya we ne! 
Xala kampanya me ya duyem, berhevkırına navnişanin 

Adresin) xwendevanan e. Ev xala kampanya yi jı xala kır. 

yari ya Berbange cUdatır e. Kesin ku kıryariya xwe ya sale­

wexti neşeyne ji, disa em jı wan re be pere Berbane dışi­

nın. Le, navnişanen kurden ku h Swede dıjin, dı desten 

me de pır kim ın. Navnişanen hınek kesan ba me hene, 

ıe gava em, lı ser w an navnişanan Berbange bı re dı kın, 

paşve jı me ra ten. Jı ber ku navnişanen wan kesan hatıne 

guhartın. Yen wan yen nu ji, lı ba nin m. Bı rasti çapkırın 

n weşandına kovarek jı her ali ve ne he sa ye. Heger kovar bı 

şeweke gelemperi (gışti) dı nav xwendevanan de belav ne be, 

arınane n htljabnna we namine. Loma redaksiyana me, bı 

kOmtırin kampanyeke jı bo berhevkırına 1000 navnişani daye 

p@şiya xwe. Dı ve wari de tika me, jı hemU koroeleyen en­

dam, rexıstmin kurdan U kesen kurd yen welatparez ev e, ku 

jı me re navnişanan bıre kın 
Me, dı h ila alikariya nıvisar, helbest U w enan de ji kampan­

yeke vekıri ye. Daxwaza me, ev e, ku kovar jı hila naverok 

il form de ji, bin baş u qelita we heja bıbe. Ev ji, gıreda­

yiya nıviskar , helbestvan U winekeşen kurd e, ku jı kovare 

re alikari bıkın. 
Em dı ve kampanya xwe ya pır ali de hewcedare alikariya 

w e ya pır ali ne. Bı sılavi n welatevini! 
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-----bı tıliya balyozxana tır k -----ı 

DIJ KURDAN KAMPANYEK ~~J 
Ev çend hefte ne, ku hmek rojname, 

radyo ii televizyon& Swede, lı dıj doz 
U tekoşina kurdan a netewi U cıvaki 
kampanyeke dıjwar vekıri ne. Bı şe­
weki (şekieki) vekıri, bı tıli ii direktila 
balyozxana (konsolosxana) Tırk a lı 

Swedô, sere ve kampanya ha rojnama 
Svenska Dag Bladet dıkşine. Ev rojnama 
swödi, rojnama sermayedarin (monopo­
len) Swôd yen beri mezm e. Rojnameke 
rast (saıi) u tari ye. Nezi partiya Mo­
derat e. Rojname, bı politika xwe ya we­
şani lı dıj biyaniyan e. Dı gelek weşa· 
nen xwe yô rojane de lı dıj biyaniyan 
nıvisaran dıweşine. Bı taybeti dı ve roj­
nama ha de bı nave Sune OlofSQn roj­
namevenek heye .. Lı dıj kurdan dı ve roj· 
name de çı bi nıvisandın, hemii jı desti 
vi kesi derdıkeve. Dı van salen dawi de 
pıraniya nıvisaren ku lı ser kurdan der-
ten, wi kesi nıvisandiye .. Keseki tari 
ii lı dıj kurdan e. 

Disa ev rojnamevan, bı meha tebaxi 
re dest bı nıvisaren xwe kır u lı dıj doza 
gele Kurd nıvisand. Wi he j ci çe dıkırın 
U bala xwendevanin xwe dıkşandın ser 
vi mesel@. Ew rojnamevan, heftek paşi 
ji dı rupela Swenska Dag Bladet a peşin 
de bı tipen (herfôn) gır 'Teroristôn kur-

dan Bıryara kuştma Palme Da!" nıvisand. 
Domahika nıvisarô dı rupelen hundır de, 
jı niv rupeli zedetır dıgırt. Rojnamevan 
dmıvisara xwe dıgotın, ku " sekretere 
PKK e Abdullah Öcalan, seri lı dewleta 
Swede xıstiye, ku wi, wek tengezareki 
(multeciyeki) politik qebiil bıkın. Le, 
dewlet ii hukmeta Swede sertildana Öc· 
alan qebiil ne kıriye. Jı ber ve sedemi ji, 
PKK, bıryar daye, ku Sero kwezire H u k­
meta Swedô O. Palme bukje." Lı gor 
nıvisandına rojnamevan, wi, ve agahda­
riye jı sXPo (MIT a) Swede gırtiye. 
Ev nivisara Svenska Dag Bladet awıra 

geleınperiya (raya gıştiya) Swede tev lı 
hev kır. Lı pey vi nivisale hema berna 
hemii rojnameyen Swedi yôn beri mezın 
ve babete gırtın u bı tipen mezın dı ru­
ıı_el'@n xwe y'i!n yekeriıin de weşandın. 
Ü hemii rojnaman Svenska Dag Bladet 
serkani şandan. Radyo ii televizyoni! jı 
çend roj lı ser hev nfiçeyin vi bôyera ha 
dan. 

Rojnama Svenska Dag bladet ve bii· 

yera ha bı zanyari 
sedemen we hene: 

derxıst . Çend dawi derbe lı tekoşina neteweye me 

Sedemek je ev e, ku lı Swede hılbı­
jartına gışti nôzde te pek anin. Ev rojna 
me bı "teroristiya kurdan" lı dıj biyani­
yan propagandayô dıxwaze geş bıke. Jı 
lew re pıraniya geli Swôde jı Palme bez 
dıke. Rojname 0: rojnamevan dıxwa­

zın bı vi propagandaya derewin gele Sve. 
de bıkın dıjınme Kurd ii hemii biyaniyan. 
Sedemeke dm ya beri gıring ji, tekıliyen 
rojnama paşverU U rojnaınevan'i! wi Sune 
bı balyozxana Tırk a lı Swede re hene. 
Lı ser vi rewşa ha ya negatif, Komita 

Karger a Federasyon a Koroelen Kurdis­
tan'@, cıvin çilor fi h ser rewşB sekıni. 

Komite bıryar da, ku jı Komita Karger 
3 kes, di herın bı berpırsiyar U rojname­
vanan Ie bıpeyvın U rewşi bıdın diyar­
kırın. U çewti fi şaşiyin wan jı wan re 
bijın il dıvi dı rojnameyen xwe, çewti 
U şaşiyin xwe cardın bı nıvisandıni rast 
bıkın. Her si endaınin Komita Karger a 
Federasyona Koroelen Kurdistane bı 

hev re çiin rojnama Svenska Dag Bladet 
U bı rojnamevan Sune Olofson re cıvi­
nek pik anin. Hevalin Komite, bı zı­

maki nerm ii şerin biiyere (mesele) 
vekırın U bı kurtayi van tıştana, jı rojna­
mevan re gotın: 

" Em jı Federasyona Koroelen Kurdis· 
tane ten. Tu bU çend care, ku lı ser kur­
dan, dı rojnama Svenska Dag Bladet de 
nıvis dınıvisi. Rojnama we lı gor xwe, 
rojnameke mezın U cıddi ye. Bı bezaran 
xwendevanin wi hene. Te çend roj beri 
" Kurden terorist bıryara kuştma Palme 
dan" dı rojnama Svenska Dag Bladet de 
nıvisandı bii. W ek tu bı xwe ji baş dızani 
kurd ne terorist ın. Doza me Kurdan me­
zın u gıring e. Em Kurd lı çar perçan jı 
bo stendına mafin xwe tekoşina netewi 
dıdm. Dı du perçijn Kurdistane de bı 
salan ne,ku ne !tewe me şeri çekdariye 
dıdomine. Em neteweke bındestın çawa 
tu me terorist şandıdi? Gele Swede lı 
hunber tekoşina kurdan pozitif e. Tu bı 
ve nıvisara xwe dı derheqe kurdan de 
lı ser ditın ii tewre gele Swede negatif 
tesir dıki. Bı nıvisarin te, rewş U tewrin 
swediyan dı elehiya me de hat guhartın. 
Pôwestiya netewe ye kurd bı alikarl ii 
pıştgıriya gele Swede ii elliane heye. 
Te bı zanin an ji bı nezani bı van nıvisa­
rin xwe, bı taybeti bı nıvisara xwe ya 

xıst. Ew tışt~n ku te nıvisand, jı cunta 
Tırk re bı ker hat. Cunta ii dewleta we 
jı xwe hebiina kurdan nasnake ii jı kur­
dan re dıbeje terorist ii parvekar. " 

Rojnamevan, xwest jı me gelek tıştan 
pırske ii bı taybeti dı derheqi! PKK e 
de bı me re bıkeve polemikan. Le, me 
re nede pırs ii polemiken wi. o me bı 
kurti wıha je re got: 

"Rast e ferqa me ii PKK e heye. Ger 
tuneban, em di bı hev re bıxebıtiyan. 
Ev gelşa me Kurdan e, ne ye we ye.Lo­
ma em naxwazın ve babete vekın U muna­
qeşe bıkın. Le ew tışten ku te nıvisandi­
ye dawa kurdan a tevi ye. Swedi kurdan 
nas dıkın, ne hereketen kurdan. Te, se~ n 
swidiyan tevlehev kır. Em, lı ser nave Fe­
derasyona Koroelen Kurdistane, dıxwa­
zın tu, şaşi U çewtiyen xwe , bı nivisa­
reke dm rast b ıki." 
Lı derketıne, me her seyan care k dm jı 

S. Olofson rıca kır: 

' Heger tu dı vi wari de bınıvisi, ditın U 
gotınen me bıruvise, yen xwe jı me re tu 
ne ki mal.'' 
Lı ber asansore (hisse) S.Olofsonjı me 

pırsi: 

- Hun mister Senaynas dıkın? 
Hevalek gol: 
-Na, ew ki y~? 
- M em~ Balyozxana Tır k e. Lı ser ve 

nıvisara mın a dawi, jı mın re telefon kır 
U mın piroz kır. Nıvisara mm gelek ecı­
bandi ye. Roja duşerne ji, ez vexwendi-
ye wime. 

Hevallô vegerand: 
-Le, me beri jı te re got, ew tışti 

ku tu dı derheqi! Kurdan de dınıvisi ke~ 
cunta ya Tırk te. 
Dı roja yekşeme ll meha tebaxe de dı· 

derheqi hevditına me de, bı nave Sunne 
Olsson disa dı Svenska Dag Bladet de nı­
vlsarek bı fotografôn du hevan ve derket. 
Bı rasti ew tışten ku wi nıvisandı bU, 
tekıliyen wan u axaftına me dı sedi de 
beşte qet bı hev tune biin. Rojnameva· 
ne paşverU, disa b gor birilbaweriya xwe 
u bı eqılmendi ii direktila Mister Saray 
nıvisandı bU 

Komita Federasyone h ser ve rewşi 
cardın cıviya .. Komite, tekzip ii protesto· 
ki jı rojname U rojnamevan re şand. 
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------LISWEDEPERWERDE 

Ü HİNDEKARIYA 

Lı Swe de, sala perwerde ii binde­
kari ya 1985-1986 an dı roja 19 e 
meha 8 an de destpe dıke. Pırani­

ya dıbıstane n Swe d dı ve roje de 
vedıbın. lsa!, bı ke masi qısi SOO 
kes zaroke n Kurd ji, lı Swe de dı 
dıbıstanan de dıkevın nav xebata 
perwerde ii bindekariye . 

Ez, dıxwazım dı ve nıvisara xwe 
de lı ser sistema perwerde ii hinde­
kariya Dewleta Swe d ya ku jı bo 
zaroke n biyaniyan bı kar tine ii 
bı taybeti lı ser rewşa şagırren 
(xweddekare n) Kurd ye n ku lı 
Swe de dı çın dıbıstanan rawestım ii 
dı derbe~ rewşa wan de, xwende· 
v anan · pıçek agahdar ii serwex t 
bıkım. 

Dı 1960- 65 an de ekonomiya 
Swed, gelek peşve dıçii ii karkere n 
wan jı wan re ter ii ke r ne dalıat. 
Swed, wek hınek dewleten dm yen 
Ewrupaye jı dere welat pewesti­
ya karker ii teknisyenan dit. dı van 
salana de bı gelek dewletan re pey­
ınane n karker gırtıne pe k ani. 
Dı nav wan dewlete n bC kar ii kar· 
ker zede de Finlandiya, Yewna­
nistan, Yugoslavya ii Tırkiye dıha­
tın. Jı van welatan bı bezaran kar­
ker bı riyen fermi (resmi) hatın 

Swede. 
Jı bı! batına wan karkeran, jı 

aliyek dm de ji, jı welare n dikta­
tor ii bındest ji, bı sedan ii .hezaran 
kes jı her di tın ii biriiba w eriye n 
xwe ye n politik ii o li (dini) jı wela· 
te iı xwe tengezar biin ii ha tın Swed 
biin tengezare n ( muhacırC n) poli­
tik. Wısa bii, ku iro jı 8 milyon rii­
nıştvane n ( nutiisa) Swed, milyo­

. nek biyani ne. Ango bı zımaneki 
'dı~ lı Swede, jı 8 kesan yek biya­
ni ye . • 

Hatına Kurdan lı Swede pışti 
1 970 yi destpe dıke. Beriya ve 
me jiiyC, Kurd lı Swe de gelek ke m 
biin. Mırov kare bı hiisayi ooje, 
ku çend karker an ji çend xwen­
dekar bii n. Dı navbera 1971-1972 
yan de çend kurden politik jı Kur­
distana Bakiir ( Kurdistana Tırki­
ye) ii pışti 1975 anji,jı Kurdistans 
Başiir gı:iibek Kurd hat Swed.Lı 
Swe de bı ci biin. Bı gelemperi 
batına Kurdan lı Swe de, dı sala 
1980 yi de çaxa ku cunta Tırk a 
faşist dest da ser karine destpC 
kır. Lı gor agahdariye n sazgehe n 
(meqımen) Swed, iro qısi 6000 
kes Kurd lı Swe de dğin. O roj bı 
roj ji bejmara Kurdan lı Swe de ze­
de dıbe. Jı welat tengezari dom­
dıke. 

Cıvaka Swed, bii cıvakeke xelt. 
W ek no k, nisk, genım, ce h ii !!Iİ!!ıi 

lı nav hev keve. Porreş, porzer ii 
porkej lı nav hev ketın ... Zıman, 
kultur, ol ii tore tevlıhev biin. O 
wıha lı Swe de cıvake n bıçiik ii 
mezın ye n ciirbe ciir pe khatın. 
Bı batına biyaniyan re gelek prob­
lemen wan ji hatın ii yen nuh çe­
biin. Probleme n beri mezın ii gı­
ring dı hiila zıman, kultur, ol ii 
tore de derketın. Jı bo pe şketına 
cıvaka Swed ii yen biyaniyan, 
jı bo re kıliye n zexm ii germ ku 
navbera swe di ii biyaniyan de ze" 
de bıbe ii jı bo biyani jı welat, kul­
tur ii jı zımanen xwe diir nekevın 
ii jı birnekın; Dewleta Swed, 
lı ser cıvm n biyani ıe ko lin ii 
le gerin da çekırın. Gruoe n ıe ko­
lin ii le gerinan dı derheıf cıvake n 
biyaniyan de raporen xwe rabere n 
sazgehen Swe di kırın. Dı sala ı 977 
an de parlamentoya Swed, "Za­
gona Reforme ya Zıman" pejı­
rand. Lı gor ve zagona perwerde 
ya 1977 an her biyaniye ku bıxwa-
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ze zaroke n wi/we lı dılııstane bı 

zımane x w e bıx wine ii bınıvİsine, 

kornin (belediye) ii dıbıstan pewes­
t' ın, ku jı wi/we şagırti re mamos­
teye bı zırnane wi/we bıbine. Ew 

zagona perwerde ii hindekariya 
1 977 an he ta iro bı du \ 2) cilran ha­
liye pe kanin: 

CUra yekem an ji griiba yekem 
jı bo cıvake n bi yaniye n mezın ku 
lı taxek an ji navçek dıjin re pe k 
te. Ger dı taxek an ji dı navçek de 
jı eyni gruba biyani ii eyni zımani 
zarok pır bın ii bav ii diye n wan ji 
bıxwazın; swedi lı wedere çina 
(sınıfa) bı zımane wan ya serbı­

xwe vedıkın. Ew çin ew çax bı 

seran ser dıbe ya wi zıınani. Ma­
moste, pırtilk ii hernil metaryale n 
perwerdekariya wi zımani, jı aliye 
kornin ii dılııstane ve te n tevdil 
ii tekiizkırın. Şagırtın we çlna ser­
bıxwe aııaıx. dı roje de çend saet 
karın herın kursa zımane swedi. 
Wek dm hernil cilren dersan bı zı­
mane xwe dıbinın. Ev çine n wıha 
yen zıman jı çina yeke heta 
ya şeşan dom dıke. Şagırt jı çina 
şeşan pe de pe wist e. ku here çi­
na swe di. li disa, dı ve deme de 
an go dı çina swe di de ji male her 
şagırti heye, ku perwerda zımane 
xwe bıde domandın. Ev maf heta 
dawiya lise ( gymnasiume) d om 
dıke. lro lı Swe de ew cıvake n bi­
yani ye n ku zaroke n wan dı ve grii­
be de dıçın dılııstane ii bı zımane 

xwe dı çine n serbıxwe de perwer­
de dıbinın ev ın: 

Fini, Y ewnani, Y ugoslavi, lı h ın ek 
ciyan Suryani/Asurl ii Tırk. 

Lı Swe de, perwerdekariya zı­

mane zıkmakiya cilr a duyemin ji, 
çine n serbıxwe nin ın. Ev cilra ha 
jı bo griibe n bi yani ye n bıçiik te 
bı kar anin an ji, griibee n ku lı Swe­
de belav bı ci biine. Çend kes lı 

taxek an ji lı bajareki ye ~ı bo wan 
çinen serbıxwe ne mumkun e. Ew 
zaroke n biyani ye n ku lı wan tax 
ii hereman dıjin dıç ın çin ii dılııs­
tane n swe di.. Bı swe di dıxwinın. 
li, male wan ye bı zırnane xwe 
perwerde ii hindekariye ji heye. Di­
sa ev yek gıredayiye xwestına de ii 
have n wan ın. Ger deiibav daxwaz 
bıkın, mare zaroke n wan hey e, ku 

dı tıefb! de 2-4 saet bı zırnane xwe 
ji bıxwinın. Lı gor rewşa zarokan 
hejmara van saetan kare be guhar­
tın. lro lı Swede, zaroken Kurdan 
ji, dı nav ve gruoa perwerdekariya 
ha de ne. Kurd, nıha lı Swede 
lı bajare Stockholme, Uppsale, 
Goteborge, Lu nde, Kar!stade ii 
lı Eskistunnaye dıjin. Lı dere van 
bajaran ji Kurd, lı tevayiya Swede 
belav biine. li hejmare n Kurdan 
lı dere dm gelek kem ın. 
Mıxabın, statistike n berçav ii rast 

dı dest de nin ın ; le lı gor texmi­
nan lı Wsede, qısi soo zaroken 
Kurd ye n ku dıçın dılııstanan he­
ne. li, d isa hezar bıxabın ev zarok 
henıli bı zımane xwe dı hefte çend 
ders be ji perwerde ii hindekariye 
na bi nın! - Ez de lı pe ş lı ser 
ve babete rawestım.- Jı nevi 
ke m tır d ıçın perwerdekariya 
zımane kurdi. 

Jı dere van herdu ciiran, swedi­
ya jı bo zarokC n biyaniyan hınek 
imkane n dm ji çekırıne. W ek dılııs­
tane n roja şerniye. Lı taxe n ku bi­
yani lı wır dıjin dılııstane n roje n 
şemiyan vekırıne. Her griibe n bi­
yani dı dılııstane n roja şerniye de 
bı zımane xwe karın 4-S saet per­
werde ii hindekariye bıbinın.Dı­

bıstane n roja şerniye bı progra­
me n xwe, serbıxwe ne. Mesrefa 
wan ji disa grre dayiye kominan ın. 
jı se ( 3) salan vır de ye, ku lı baja­
re Stockholme lı taxa Tenstaye 
zaroke n kurdan ji, her roje n şerni­
ye dıçın dılııstana Rojaşerniye. 

Dı termina (somestra) bori de 
49 zaroken Knrd, jı taxen Stock­
holme ye n ciirbe cilr dılıatın dı­

b ıstana Rojaşerniye. Dı dılııstana 

Rojaşerniye beşa kurdi de 3 ma­
moste dıxebıtiyan. Dı ve dılııstane 

de derse n zıman, dirok, cograf­
ya, muzik ii folklora kurdi te 
dayin. Şagırte n dılııstane gele k 
şev ii şayi pe kanin. Dı peşengiya 

Şıvan de kasetek stran tıje kırın ii 
belav kırın. lsa! bı vekırına dılııs­

tanan re de dılııstana Rojaşerniye 

ji, dest bı xebata xwe bıke. 
Parlamentoya Swed dı gulana 

1985 an de "zagona perwerda 
1 977" an dı çav de derhas kır. 

Parlamentoye bıryar gırt, ku imka-
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nen perwerda biyaniya kem bıke. 
Di~n çinen zımanen serbıxwe 
bıgrın. GrUba duyemin bı tene bı 

kar binın. O pe re pe re perwerda 
biyani jı dılııstane n swedi rakın ii 
dılııstane n Rojaşerniye peşve bıbın 
ii xurt bıkın. 

Par (sa la bori) dı tev ayiy a Swe d 
de 1 7 mamosteye n zımane kurdi 
dı dılııstanan de vatıni ( wezife) 
gırtı bii n. X w eza ye n ku dı tıeftıf: 

de çend saet dıxebıtiyan lı dere 
wan ın. Bı ki; masi hewqıs mamos­
ten kurd ji, dı zarokxanan (dag­
hem-kreş, fritidssan) de, dı dılııs­

tan ii kursen zımane swedi de, jı 
kese n kurd ye n mezın (gewre }. 
ye n ku jı nii ve le re xwendın ii 
nıvisandıne dıbiin re wek alikar ii 
werger ci gırtın ii xebıtin. 
Dı 1984-1985 an de lı zaninge­

ha (universita) Stockholme beşa 

memostetiya kurdi vebii. 
lsa!, dıke du (2) sal ın, ku 9 kes 
mamoste n berendam dı ve beşa 
ha de dıxwinın. Ew beşa ha, de i­
sal ji çend kes jı bo mamostetiye 
şagırt bıgre. 

PIRTOK O I'YETARYALEN 
KUROI Bl TER U K~R NA YEN 

Wek hemii kurd pe dızanın, 

dere Kurdistana Başiir ( Kurdis­
tana Iraq;) jı xwe lı beşe n dm 
kurdi mvisandın ii xwendın <Jıde­

xe ye. Pırtilk ii metaryale n dılııs­

tanan nin ın. Ye n ku ir o lı Kurdis­
tana Başiir ji hene, propaganda ii 
forten rejima Baas dıkın. Dere 
Swe d, lı welate n Ewruya ye n dın 
ji, imkane n perwerde ii bindekari­
ya kurdi nin e. Lı Swe de he ta ir o 
gele k pırtuk, rojname ii kovaren 
kurdi lıatın weşanın ii lıınek jı wan 
jiyana xwe hCj ji dıdominın. Mırov 
dıkare beje, ku pınaniya wan af­
randınan ji ye n zarokan ın. li he­
zar. mıxabın mırov mkare wan pır­

tiikan wek dıx waze dı şii na metar­
yaiC n dılııstane de bı kar bine. Hı­
nek jı wan pırtilk ii kovaran jı bo 
zaroke n bıçiik ın; ye n ku naçın 
dılııstane. Dı ve babete de e w za­
rokC n bıçiik ye n ku lı Swe de dı­
jin gele k bı şans ın. Lı Swe de çend 
pırtiiken çirok ii xebroşken geleri •• 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



BERBANG 

jı aliye M. Emin Borzaslan ve ha­
tın berhevkınn u çapkırın. 

jı bo zaroke n bıçuk,ıı swe di 
çend pırruken çirokanen bı nav u 
den d bı kurdi ha tın e wergerandın. 
Lı Swed hınek pırtlik ji, jı bo ke­
sen gewre ( mezın) ın. Ew ji, jı 
şagırten dılııstane re nabın. Jı 
aliye pedagojİk u metod ve kevn 
ın. Heta ruha lı gor çinan pırtlik 
u metaryal qtt ne halıne çapkı­
rın. Jı du (2) salan redetır e, ku 
sazgeha pırtlik u metaryale n Swe d, 
jı çend mamoste u zırnanzanaye n 
kurd komisyoneke pekanine. Ev 
komisyon de isal bı destpeka dı­
bıstanan re pırtnka jı bo çina yek 
u dıduya çllp bıke u bıweşine. ye n 
çine n dm ji, de peyder pey be n 
çapkırın u weşandın. Ez bawer un, 
ku ev metaryal de dı dılııstanan 
de jı aliye pedegojik, metodik u 
teknik ve jı hemfi welate n Ewru­
pare bıbın minak. Jı bo rojen peş 
le da wan de bıgije Kurdistane ji. 

LIS'hEoe ZARoKEN KURDAN 
OJ SINIFEN TIR~ PE . 

Kurden lı Swede, jı her çar be­
şe n Kurdistane u jı Lubnane ha­
tıne. Le, pıraniya kurden lı Swe de 
jı Kurdistana Bakur ın. Kurden ku 
jı Kurdistans Bakur hatıne Swe de 
hemu ne tengezare n politik ın. 
Dı nav wan de ye n ku jı ber ho ye n 
(şerten) abori ji halıne hene. Pı­
·raniya wan kesan bı doza kurd u 
bı politikaye ve naxebıtın. Lı 
Swe de dı rewşa karkere n normal 
de ne. Her havin dıçın welat u te n. 
Rewşa wan malhalen kurdan xelek 
( nazik) u ciida ne. Pıraniya zaroke n 
wan malbatan dıçın c;inen (sınıle n) 
tırkan. An ji ciye n ku çine n tırkan 
ye n serbıxwe nin ın, lı wedere dı­
çın çinen swediyan u dı şuna zı­
mane zıkmaki (de) de ji dıçın 
zunane tır ki. Deri swe di le re tır­
ki dıbın. Ge lo zaroke n wan kesan 
tene dıçın çinen tırkan? Na! 
Zaroke n hınek kese n politik ye n 
ku berpırsiyaren rexıstmen 
nın ji dıçın çine n tırkan.Ger ez 
bejım zaroken hınek mmamoste • 

ye n zunane kurdi bı xwe ji, dı 
şuna zımane kurdi de dıçın çin 
u kurse n zımane tır ki Dıve 
h un jı ve yeke mat u ş aş neminın! 
Ev rewş rastiyeke berçav e u berbe-
riyeki gelek mezın e! Mrov 
bı deste xwe lı welateki wek Swe d 
mehandıne pek bine ... Lı Tırkiye 
ji1 jı bo vi mafi tekoşin bıde u we­
re Swe d, ev ma re ku h eye bı kar 
neyne ; ki de jı te u tekoşina te 
ba wer b ık e!.. O disa jı ber zılm u 
zora koloniyalizme u faşizme ten­
gezar bıbe u were Swe d u lı mala 
xwe zımane xwe, kultura xwe u 
adeten xwe bı ci u bı kar ney ne; 
dı nav gele k imkanan de zaroke n 
xwe dı vi wari de perwerde meke, 
ew çax gelo welatpareziya me lı 
ku dımine? 

Gelo lı Swe de jı ajiye perwer 
u bindekariye de rewşa çin u ma­
mosteye n zunane tır ki çawan ın? 
J ı sedi nod mamoste n zunane tır­
ki Kemalist ın, nijadperest ın. Pır 
kem kesen demokrat dı nav wan de 
hene. Hemu pırtlik u metaryale n 
tırki jı Tırkiye ten. Jı aliye metod, 
pedagojik u teknik ve gelek paşve­
ne. Jı seri he ta bıni naveroke n wan 
dagırtın (işgal), şer u nijadperes­
ti ye. Her pırtlik u babet bı fort 
u propaganda Kemalizme destpe­
dıke u dawi naye. Ka em lı ve 
herberi u dıjitiye bınerın; ew kur­
de n ku jı her Kemalizme ii faşizme 

rewiyane iro ji lı Swe de bı 
~n xwe zaroken xwe amede­
ye Kemalizme dıkın. Sere n zaro­
ke n wan lı Swe de ji, bı vi ideolo­
jiya nijadperest te şu ş tın! Ma gel o 
haya w_:ın du u bavan je heye, ku 
her sere sı be han zaro ke n w an bı 
so nda "ez tır k ım, rast ım" dest bı 
dıbıstane dıkın. U roje n wek 23 E 
Nisane, 19 E: Gulane u 29 E Co tıne­
he lı Swe de ji cejne n Kemalistan 
piroz dıkın? 

BAR 0 BERPIRSIYARIYA 
FEDERASYON E 

Dı vi wari de disa bare gıran 
dıkeve ser mıle F ederasyona Ko me­
le n Kurdistane lı Swe de, rexıstın ii 
korueleyen kurdu weşanen kurdan, 
pewist e, ku hemii bıhev re jı doza 
perwerde u bindekariye re xwedi 
derkevın, de ii bavan agahdar u ser­
wext bıkın. Bala sazgehen swedi 
bıkşinın u zaroki; n kurdan re bı­
bın alikar. Lı Swe de perwerde u 
hindekariya bı zırnane kurdi xurt 
u peşve bıbın u bıdın rôıuştandın. 
Jı welaren Ewrupayen dm re bı­
bın ıninaken berçav. Vi doza ha 
roj bı roj her bı dewlere n dm ve 
bıkşinın ii fıreh bıkın. Pe şve bı­
bın. Pewist e, em xwe lı wela re n 
Ewrupa jı bın asimlasyona kolo­
niyaljstan rızgar bıkın! 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



Faşisten Elman bej ne hatı blln ser 
karine, dıgotın: '"Karuoaren jınan tene 
zaroku mutfax ın." 
Faşistôn İtalyayil dıgotın: "Dıve jın 

hımberi miran, stU:yin xwe xwar bı km U 
lı mala xwe rilnın.'' 

Beriya 12 E llonl! lı Tırkiye ji, faşist 
Turkeş wek hevalbenden xwe yen dirold 
dıpeyviya U gotınin wan dıanin zıman: 
'' Jın il mir ne wek hev ın. Jın nıkarın 
karin miran bı ci bimn. Dı cıvati de ka­
ri n wan yi n gıring anina zarokan ın." 

Jı Mussollni, Hitler u Franko bıgrın 

hetani iroyin, tevgerin faşist bı van çavan 
lı jınan dınenn. Bişık ne Mussolini, ne 
Hitler u ne ji faşisten dm jı bo rehetiya 
jınan ne dışandın malô. Ev yek jı zede 
heskınna zaro kan ji ne dahat. Ev di tın, 
nımunek jı ideolojiya faşizme bil u ev 
ideoloji, lı ser himi nijadperesti il dıjını­
natiya mırovahi bdınd dıhil. 
Lı ltalyaye Mussolini, lı Elmaoya 

Hitler, lı Ispanya Franko, lı Fransa Pe­
tain, lı Şili Pinochet, lı Tırkiye Kenan 
Evren il faşisten dm wek hev lı jınan 

dıninn. Wexta ku mırov ditın U kırmen 
wan dınire, yek jı hev ld!m an ~ zede 
mn ın; weki ku hemU jı hevirek hatıne 
pıjandın. 

Ne hewqas dlir il dıri!j, tene ner!na pe­
len diroka şere cihane ya duyemin dıka­
re faşizmi baş bıde· naskırın, hoviti U 
rilreşiyin wi raxe ber çavan. 
Dı destpeke de partiya Nasyonal Sosya­

list dı programa xwe de dıgot: " Jı bo 
pıştgırtına be kariye dwe jın dest jı kar 
berdın, dı malin xwe de rUnm U zaro­
kan binın; ci yi n ku jı w an vala dıbe, 

m ir dı wan deran de bıxebıtın." ev 
slogana faşistan, bı milyonan kesi!n be­
kar il bırçi xapand il xıst pey xwe .. 

Wexta ku faşist hatın ser hukım, lı 

pey hev bıryarname (qeraraname) der­
xıstın. Lı gor van bıryarnaman; dı dıbıs· 

tanan de keç u xortan jı hev cilda kınn. 
Jı bo keçan dıbıstanen nuh hatın vekı­
nn, i:iı van dıbıstanan de gıraniya dersan 
ekonomiya male bil. Keç ne dıkarıblln 

dersin latini bıxwinın. Bı vi aweyi xwen· 
dına keçan dı uruversite il dıbıstanen 

bılın de, jı nave dıhat rakırın. 
Jı qerektere faşizme yek ji ev e, ku 

jın dı nav cıvate de ci negnn U roleke. 
aktif neleyizin. Dı 30.6.1933 yan de 
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Ü REWSA JINAN 

bıryarname k der ket, lı gor ve bıryarname 
jınen ko zewıcibun jı kar hatın avi!tın. 

Dı maleke de jın il mer dı demek de nı­
kan bun bıxebıtıyan. Jınen xwediye kar­
yer ji nıkanbun dı kare n ·ıcwe de bıxe­
bıtiyana. ( wek doktor, muhendıs Uhw .. ) 

Lô, ekonomi-politika faşizme, hewce­
darll kare biltır il erzan bil. Ve care koma 
jınôn faşist bang kır: " Belô ciye jınan 
lı mali! ye, le hemu Elmaoya mala me ye. 
Dıvô em jı bo mala xwe xızmeteke baş 
bıkın." Xızmeta baş jı bo xurt kırına ka­
pitaliste n yekdest ( monopol) bil. Reji­
ma faşist, destmıza ( ucret) hernil korke­
ran% 40 kem kır. Le, destmıza jınan bin 
ji kimtır bU. Jın dı nav rewşeke xırab de 
roje bı kemasi 10 saet kıır dıkırın. Hej­
mara van jınan dıglhiş te 7 milyonan. 
Karl! n ku wan dıkır zede hostati il zana­
bfuı ne dıxwest. Bırçiti u nexweşi roj bı 
roj zede dıbu. Dı ser de ji Hitler jı bo or­
diya xwe ya faşist U iriş~r jı jınan, za­
rokl!n jindar u gurgin dıxwest. 

''Diyarkırına zarokan jı Hitler re 11 

jı planek ji planen faşistan bu. Lı gor 
vô plane, jın il keçôn cıwan, ılıvô jı 

nav gruben SS an ( Hi!zen erişkar) 

de keseki hdbıjartana. Gerek bı wi kesi! 

XEZAL ARAS 

re meheke razana, paşe lı - ki.linikan, 
ku jı aliye Himmer de hatıbun çekırın 
( Lebensbom- çavkaniya jiyine) zarok 
bıaniyana, peye zarok anine d@ zarok 
kdinik bıterkandana. 

Jı bo parastına paqıjiya nijada (ırk) 

Elman, 95.161 jınen nexweş, jı bo ku 
zaroken nexweş U seqet neylun dıne,<' 
hatın sterlizekınn( hatın stewrkınn) il 
bı bezaran jın dı nexweşxanan de hatm 
kuştın. Bı " zagonen Numberge "bı cıhu­
yan re zewac hat qedexe kırın. Ew jınen 
ku bere bı cıhuyan re zewıcibUn, dıve 
jı hev bıqetiyana. 
Bı çaven faşistan de jın kllm eqıl il 

beyom biln. ldeologô faşist Julius Evola 
·· malen jınan tune ye, wezifen wan he· 
ye" dıgot. Lı Fransaye nwiskarô edebi­
yata Nazi u faşistan Celine " jın u cıhu 
wek hev ın. Her du ji nijada bındost ın. 
Gava ez lı wan dınônm dıli! mm lıhev dı­
kev il vedıreşım." Disa filofore faşistan 

ye mezın Gentile ( ltalyani), " mer hım 
bedeni, hım ji jı zihni jı jınan jehatır ın. 

Jın tene dı nav mala de dıkarın bıbın dil 
(esiri!) môran. Ev wezire wan ye diro-
ki ye." dıgot. · 

Tene ev gotınen jore baş dıde diyar-• 
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kırm, ku faşist bı kijan çavan lı jınan 
dınirm. Cıhu, jın il komunist, rUmete 
wan kesan dı cıvata faşistan de qasi 
kilçıkeki tune biln. 
Faşistan lı 1150 ciyan qempan vekı· 

n biln. Jı bo jınan qemka yokemin dı me­
ha cotmehe 1933 yan de lı Moringone 
hat vekırın. Pey şer rewşa qempan hin 
ji xırabtır bil. Edi qemp bilbiln mezbaxa­
nen faşistan. Dı navbera 1933-1945 an 
de 18 milyon kes anin wan qampan, 
jı wan ll milyon hatın kuştın. 

Lı aliye dın de, dıj hoviti il xwinxwa­
riya faşizme jıne n kar ker, pe ş veril U 
komunist ji, vala ne dısekıni. Bı her 
cilreyi lı dıji faşizme berxwe dıdan. 
Dı sala 1934 an de lı Parise " kongra 
Jınen N avnetewi yen lı dıji şer il faşiz­
me) pek hat. Slogana konge " yekiti­
ya hezen jınan lı dıj şer il faşizme" 
bil. Ev bang jı bo berxwedana jınan dı­
ji fşizme roleke mezın liyist. Jınan, bı 
biriib aweriyee xurt dıji faşizme şer dı­
kırın. 
Dı sala 1935 an de keçeke alman bı 

nave Liselotte Hemıan, jı bo ku dızi 
( illegal) belavok belav kırıbil hat gır­
tın; lı hımber eşkencen faşistan bı milr­
xasi berxwe de da. Nave hevalin xwe 
ne got il bı giyotinil hat kuştın. Ev dı 
diroka Elmanye de cara yekem bil, ku 
jınek bı giyotinil dıhat serjekırın. 

N e lı te ne lı Elınanya, lı welatiln d ın 
ji, dıji faşizma xwinvexwar jınan dıber­
xwe dıdan. Lı İtalyaye dı nav hilzen 
"Y eldtiya Can Fidaye Azadi) de gru­
ben jınan hebU. Hejmara wan jınan 
70.000 biln. Dı nav wan de 4.563 jın 
aliye rojima faşist ve hatın gırtın, "eş­
kence ditın il hatın ceza kırın. 623 
jın dan ber gulan il kuştın. 2.750 Jın 
nefi kırın il şandın Elmanyayil. Jınôn 
karker, dı sala 1943 meha Edarô de, 
bı karkerl!n FİATil re hezen xwe yok 
kırın il karberdan. Jı 20 salan vır de ev 
cara yekem bu, ku lı dıji fşizme karkor 
greva (karberdan) siyasi dıkırın. Ve bU­
yere nazikbUna dawiya rejima faşist 
nişan dıdan. U şeva 25 il Tırmehe 1943 
de faşizm lı İtalyaye hat hılweşandın. 
Dı 8 e Gulanil 1945 de ji, gelen lı dıj 

faşizme bı peşngtiya Ordiya Sor lı El­
manyayô il lı Ewrupa Navin faşizme hıl­
weşandın il dawiya şerl! Cihane ye Du­
yemin anin. Dawiya Hitlerô har ji hat. 

Lı Elınanyayô hılweşandına faşizme il 
Hitler, jı bo gele Dıne yô azadixwaz bil­
yereke mezın bil. Le belô faşizm, jı bini­
ve ne hat rakınn; jı bo ku imperyallzm 
il kapilaJim helani hebe, faşizm ji de he­
be. !ro ji, gelek gelen welatan, dı bın 
nirlln faşizme de ten pelçıqandın. Jı wan 
ye k ji, gele me U welate me ye. 

Jı 12 e llone vır de, faşizm xın jı zdm 
il zodariye tıştek ne ani jı gele me re. 
Bikari, btrçiti, eşkence, zindan U fahi­
şeti bu jiyana mıroven me. Beriya 1211o­
ne lı Tır Id ye u lı Kurdistana Tır Id ye jı­
nin. pişveril il demokrat, lı gelek ciyan • 

ye kitiya jınan pe k ani biln u kumele il 
rexıstınan saz kın biln. Cunta faşist, 
ewan gışt jı nave rakır. tl kesen ku dı 
van komele U rexıstınan de xebıti bUn, 
hatın gırtın, ezyet il eşkencen be hempa 
ditın. 

!ro, jına serokwezirl! Tırkiye "dı der­
heqi! parastına mafiln jınan de proble­
meke me tune ye" dıbeje. Bı rasti ji, 
probleırten jıni!n buljuvan ew e, ku 
gelo kijan model otomobil jı xwe re 
bıkırın, lı Irijan welati havina xwe der­
baz bıkın, lı Parisil kijan modeye nuh 
derketi ye? Haya wan jı problemen 
milyonan tune ye. bave wan, braye wan, 
mire w an dı zindanan de nin m, ew na· 
kevın gırtigehan, ew deriyô gırtigehan ji 
nasnakın. 

Lı gor rojnameyen tırkan, beriya 12 e 
llone hejınara fahişan 2000 bun, pışti 
12 e İlonô ew bejmar derket 230000 
an. Ew bejmara resmiye. Jı bd yen ku 
keçen xwe, jmen xwe bı peran dıfro­
şın, her roj dı pelôn rojnaman de derdı 
kevın. Ev rilreşiya faşizme ye. 

Sekretere sendicp OLEY-IŞ (TURK­
IŞ) dıgot " dı van salen dawi de bej­
mara jınen fahişe gelek zede bune, 
tu mafeki wan tune. Em dıxwazın wan 
bıkın endamô sendiqaye. Jı bo vô yekô 
me, jı hukumete re peşniyarek bır il 
hukumeti bersiveki gor daxwaza me 
da." ( Hurriyet-16.3. 1984) 

Ew yok baş dıde ber çav ku ne derde 
hukumetô u ne ji derde sendicp Zer 
TURK -1 Ş, jı navô rakırına fablşeti, nin 
e, ew dıxwazın vi rilreşiyi meşrU U resmi 
bıkın, ku hın jınen be kar u bırçi ji bıke­
vm ve tora biinamilsiyi. 

RuyôA cunta faşist, roj bı roj eşkera 
dıbe. Edi dayiken me ft dıbinen, ku 
bedengi tene kôrl! faşizme tô. Jı bo ve 
yekil ji, lı dıji cunta faşist cara peşin 
jınen Kurdistane il yen Tırkiye dengen 
xwe blınd kınn. Dı nav sal 1984 an de 
gelek de il jınen gırtiyan, bı eden gırti­
yan yi n bı xwin lı ber deri parlamento­
ye il lı ber koşka şefil cuntaye, zdma wan 
protesto kırın. Disa dı sala 1984 an de 
wexta sefera seroki cuntayi Evren il 
Özal, jınin Kurdistani zılma faşizmi, 
bırçiti il be kariye protesto kırın. 
Lı her dere Dına iro, bı milyonan jın, 

jı bo aşti, azadi il wekheviyi şer dılan. 
Piwist e, jınin KurdistanS ji dı nav re­
fen jınen cihanô de ciyô xwe bıgrın. 
Serketına tevgera netewi il cıvaki her tım 
gıredaye ci gırtına jınan e. Wısa ji, rız­
garbilna jınan gıredaye tevgera karkor 
il xebatkaran e. Şere gele me ye bındost 
U te koşina wi ya netewi U cıvaki, hewce­
dari jınin Kurdistane ye, ku wan orga­
nize bıke U tevi tevgera azadiyil bıke. 

Ev tışt gerek ne ye jı birkırıne: Dı 
cihane de til diktatoriyek tuneye, ku 
be pıştgırtlya jınan bıkanbe lı ser pi­
yan raweste il disa til diktatoriyek tune y 
ku be te koşina jınan bet hdweşandme. 

b ersıva 

cend pırsan 

Wek te bira xwendavanin me, 
heval Tengezar jı me re nameke 
şandı bO. Heval dı nama xwe de 
dı derheqe zımani kurdi de çend 
pırs. jı me kırı bO. Me, n'ama 
heval Tengezar dı bejmara Berban­
ge ya çaran dı rupelen 12 u 20 de 
weşandı bO. 

Le, bı rasti b ıla H ev al Tengezar 
lı me bıbore ku me, hersıva nama 
w i dı eyni hejmare de ne da. 

Wek Heval Tengezar ji dı nama 
xwe dı diyar kırı bU, ku hezen kolo­
niyalist il nijadperest bı salan, ın ku 
xwendın U nıvisandına zımane me, 
qedexe kırıne. Jı vi sedemi ji, yeki­
tiya zımane me ye nıvisi iro nin e. 
U her wıha nıviskaren Kurd an ji 
yen ku bı kurdi dınivisın, pıraniya 
wan bı devoka gunde xwe an ji 
ya bajari xwe bı kar tinın. Jı ber 
ve yekô ji, hınek beje (kelime), 
kite (hece) u tipen (herfen) wan 
h ev nagrın. COda cUda dınıvisın. 
Ev rewş seren gelek xwendevanin 
Kurd tevıe h ev dıke. Le, hezar mı­
xabın heta ku saziyeke ( muessese­
ke) zımane me pek ne ye di ev 
rewş wıha be ser O b er berda herda­
yi ji d om b ık e. 
Hevaıe hija! 
Bı di tma mın, a rast mırov nı kare 

jı wa n bersıvin pırsen te re beje, 
ku ya yekem an ji ya du yem rast e. 
Du cli.riin devokan (şivan) ın. Wek 
ku te ji nıvisandı bO, '' jı mın re'' 
an "jı mın ra"; dı mal de" an "dı 
mal da" O '' bı mın ve " an " bı 
m ın va" Uhw ..... 

Li' lı gor grameti ka zımane 
kurdiya ku Celadet Bedırxan bınge­
hi w e daniye~ ll de, re" u "ve" ye. 
''da, ra " il "va·" lı Kurdistane dı 
nav gel de gelek kem tô bı karanin. 
U ev, devokeke hışk u qeba ye. Disa 
bı tay b eti ew kesen ku dawi de kur­
di ferbline U iro bı kurdi dınıvisın, 
w i devoka teng U hışk bı kar tinın. 

Nave wan dı zımane nıvisi de 
daçek {preposition- ad takısı) ın. 

Em, jı te re Berbang dışeynın U 
sılaven xwe bıri dıkın.! 

R. D~RXEYDI 
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--~ ---GR '13CX GJV '13--------. 
ZINAR~ XAMO 

Jt REDAKSİYONA BERBANGE RE 

Di dU Kongra Federasyon@ ya istis­
nai, hejınarek Berbaııgl! derket; bej­
mara 3 an. Piştl ku min ev bejmar (3/85) 
xwend, min pewist dit ku ve name bi­
nivislnim. Eze di ve nama xwe de li ser 
çewtiyen ku di Berbangô de bala min 
kişandin bisekinim; li ser wan dİtina 
xwe bib@jim. 

Di Banga Berbangô de wisa te gotin 
" Bi rex ne U piişniyariyin xwe ve Berban­
gô xurt bi kin u pe ş ve bibin." Be guman 
daxwazek di ci de ye. ji ber ku, kova­
rek bi rexne U pi!şni~ariyan tiştekl wen­
da na ke, qels na be. u ji ve de ii bikeve, 
bi saya van rexne U p{işniyaran dikare 
bin zUtir bi kimaSı U çewtiy@n xwe hay 
hibe U wan rast bike. Ev yek wek hem~ 
kovaran, ji bona Berbangô if wisaye. U 
dikarim hibejim ku, ji bona Berbangô 
hin J~ giringtire U bitir hewcedarİ j@ re 
heye. Gelo çima? Ji ber ku Berbang, 
kovara Federasyone ye il 15 koroelen 
endam temsil dike; dilina 15 komelan tt­
ne zimen. Yani li ser na ve 15 k.omelan 
weşane dike. Loma jt dive hernil komel 
li Berbangô xwedl derkevin, je re piş­
giriye bikin u le miqate bin. Ji ber ku 
dema çewrl U kimasi hebin li ser nave 
wan jl te kirin. fr ji aliye din jı dive 
berpiryarôn Berbange jl bizani bin ku 
ew, kovara komela xwe na weŞlnin, 
kovareke li ser nave 15 komelan diwe­
şınin. Dive ev yek di dema weşane de 
tu can neye ji bt: kirin. Le li gor baweri­
ya min Redaksyana Berbange di bejma­
ra 3 an de li ve yeke qet miqate ne ki­
riye U lo ma jİ bfine sebebi n hi n çewtiyen 
mezin. 

Ev çewtiyin ku eze li ser bisekinim, 
çewtiyen Ideolojik in, li dij bİr U baweri U 
xebata Berbange ne U divi dİtinen wisa 
çewt di Berbangô de ne yen weşandin. 
Eze nuha bi kurtayİ vana rez bikim. 

Di rilpela 21 ô de pekenlnek bi nave 
Tirk, Ereb (l Ecem hatiye weşandin. 
Niviskari ''pe kenine '' Birtndar e. Rast 
nave "p@ken~n" hatiye danin. ıe tu teıq­
liya nivİsi U p@kenlne bi hev tuneye. U 
ji all edebi ve ji' qetpôncquruşa nake. Lô 
beli esas rexneyi mezin ne ev e. Rexni 
min li tema (dıtin, fikir) "pekenİni"ye. 
Di "pekenine de ( Nave we pekentn ha­
liye danlıı, le belô rastiya we xeberok e) 

bi bawaki gelek eş kere nİjadperesl te ki· 
rin, ji gele Tir k, Ereb U Faıis re bi hawakt 
pirr qebe xeber ( çôr) te dain. Yani rabll­
ye raste~rast gotiye, ez wa~wayl di.. ..... 
Ereban, Tirkan U Farisan bikim. 

" Pôkenln" bi kurtayi wisaye Kurdan ji 
xwe re qesrek siptlô kirine. Le.piştl ku 
qesra xwe diqedınin !eyrek te bi ser qes­
ra wan de zılqô dike. Ev ye k çend caran 
dom dike. Di dawl de radi bin teyr dig­
rin U j8 re dibi ji.n : 

"-Qurban! ma çi heqô te li me heye? 
Tu çi kes!? 

Teyr awiren xwe tllj kir ll bersiv ne da. 
- Heyran, tu misliman i, tu durni y1, 

tu ezdl yİ, tu cihu yl'? Çi heqô te li· me 
Kurdan heye? Sederne ve barbari ll zik· 
reşiya te çi ye? " 

Hetanl vira ''pikenini'' ev j@ derdi· 
keve; Dema teyr misliman be, dilız~ be, 
ezdi be, yan jı cihu be ev barbari U zik· 
reşiya wt tişteki !abit ye. (normal e). 
Ji ber ku ev ye k ji w an m illetan te payin il 
loma ji ji. teyr te pirsfn, tu çi 
kesi? Wek ku li ba me dema yekl.ıiş­
teıô pirr xerab bikira, ji re digotin, 
'' ma tu gawur i, tu çi Yi.? Yani xerabi· 
ye k wisa ji yekİ gawur te payin. Ev pir· 
sa ji teyr te kirin jİ wisa ye, dema teyr 
bibeje ez misilman im, durz;ime, izdime, 
yan jt cihu me we deme !işte teyr kiri· 
ye tabii ye, ne anormal e. Le bele ev 
cardin ne tişteke, ev n~na ye, timİya hin 
li dil ye. 
"Pekenın" dom dike, teyr bersive dide: 
"-Ez ne misliman im, ne izdi me, ne 

cihu me jİ! .. 
-E! naxwe tu ji Id jan qewm·ı ye? E w 

qewme barbar kf ne? 
Gol: 
- Qala barbariye nekin! Bave min Ereb 

e, diya minEcem e U ez bi xwe jİTirk im. 
Ez adeten b av U kal@ n xwe dimeşlnim!" 
Di vir de mesaja ji xwendevanan re te 
dayin ev e: Tirk, Ereb U Ecem U Faris 
barbar in. Başe, gelo Redaksyana Ber­
bangô jl wısa difikire? Ger wisa na fi. 
kire, çima dibEile tiştin wisa berra· 
dayi di Berbangô de be weşandin? 
Di rezen jortn de propagandaya dİti· 
nin nijadperestl te kirin. Divi nivisön 
wisa (Bi çi navi dibe bira bibe) ku dijıni· 
niya gelen bike, di Berbange de neye 
weşandin. Ji ber ku Berbang, kovarek 
pişverli ye U ew ne platfonnek d~tin@n 

rujadperestiye ye. Em bibejin ku ev 
"Pekenin" di kovarek peşveril ( yen paş­
verU tu gazina me ji tuneye) ya Erebt 
Faris, yan jı yeka Tir k de bihata weşan­
din, rtıe yi ji wan re ne gota çi? Me yi 
çi nav li wan bikra? Me ye kevir U ku· 
çi k li wan ne baranda? 

Be gumançfrokil "pôkenın" en wisa di 
nav her milletr de hene, kesen milli· 
yetçi wana dibejin il dixwazin gelan 
dijminin hev nişan bidin. Le beli kesin 
şoreşger ii p8şverli li hemher van ditinin 
nljadperest derdikevin (l enternaSyonaliz­
me diparizin; birati U dostaniya gelan 
dipari zin. 

Dilinen nijadperst di bejmara 3 an de 
ne bes di "Pôkenina" Binndar de hatiye 
parastin, di nivisa A. Tigrls de jı ditinin 
nezi yen Birindar hatiye parastin. Di 
rlipela 3 an de di derek nivİsa xwe de 
A. Tıgrıs wisa dibeje: "Ji bela politik 
ve jİ, civaka Kurd. ji hemii civak U gruôin 
biyan'iyan aktiftir ll hôjatir e." Di vir de 
du idiayen gelek ciddi hene. Yek, Kurd ji 
hernil biyaniyen (xenban) ku li Swed di­
jfn aktiftir in. Dudu, Kurd ji hernil biya­
niyan hijatir in. Li gor baweriya min idia 
"aktiftir" bilne bes iddıa ye. Ji bona ku 
meriv karl be bibôje Kurd ji hernil biyan1-
yan "aktlftir"in divi di desti meriv de 
bin tişt hebin. U dive bi kômasl meriv bi· 
zani be, hernilyen biyan çi dikin, çawa di­
xebitin. iİ di dU re ji meriv xebatin w an U 
yôn Kurdan bide hemher hev, bela ka 
gelo ki pirr "aktif" e. Ez bawer nakim ku 
A. Tigris xebaten hernil biyaniyan ji 
niz ve bizanibe. Mesele, gelo bi çi hawi 
ew Kurd, ji İraiiiyan U Latinemerikayi· 
yan "aktlftir" in? Ev ye k ji bo na min ne 
zelal e, dikare li ser munaqeşe bibe. 
Lô A. Tigrls, qet riya munaqeşeye te 
de ne hiştlye, " Kurd ji hernil biyaniyan 
aktİftir'' e. 

Em werin ser idia duduyan, hija 
buna Kurdan ji hernil biyaniyan. Bi rasti 
dema min van rezana xwend ez ji xwe re 
şaş mam. Gelo insaneıô ku ji xwe re bi· 
beje ez şoreşgerim çawa dikare bibeje 
"Kurd ji hernil biyanJyan hejatir e"? 
Ez bi xwe ne di wi baweriyi de me, ku 
tişteki me Kurdan ji biyanıyen din 
"hejatir" be. Ez li ser vô \dia A. TJiıris 
geleıiT fikirim, gelo çiyi biyan1yin 
din (Ereb, Tirk, Faris, Asliri, Yewnan, 
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Yilgoslav, reşik, hernil gelin Latine­
meriki u.hw .) ii me Kurdan kilıntir e u 
ne heiatir e? Le min tu kilması di van 
milletan de ne dit. Nizanim A. Tigri's, çi· 
ye me Kurda ji biyanıyen din hejatir di· 
bihe wiya meraq dikim! 

Ere helani nuha gelek kilmasi u çewti· 
yen Berbange bun. Le belll tu can diti· 
nen wisa çewt u nijadperest di Berbangil 
de ne dehatin parastin. Ez h evi di kim ku 
wil hevalen Redaksyona Berbange carek 
din ne helin ew nivlsiln milletan biçilk 
dlhine u dijminatiyan milleton dike di 
Berbangil de ben weşandin. 

Di rilpela 6 an de nivisek bi nave 
"Altematifa Federasyone" hatiye weşan· 
din. Nivlskar§ nivlse B. Welatevin e. We­
latevin qala kongra Federasyone ya Is­
tisnai dike u wisa dibeje: " Bi kurtayi 
qasl ku ez te gehiştim, piraniya nO:neran 
ser van qisan rawestan. 

- Federasyona me u kumelen me bi 
rast) U "ılıni ne demokratik in " ev "ıdia ji 
seri heta bini ne raste, piraniya nfuıeran 
rane bôn U ne gotin Federasyona me U 
kumelen me na " ne demokratık"in. Du 
nilneran tene tişti!n wisa gotin, le gelek 
nilner jl ti dii ve ditine derketin. Welate· 
vm ve dltine bi hawaki wisa dibeje ku 
yani hernil nuneran gotine Federasyon u 
kumelen me na ne demokratik in. Di 
kongre de li ser gelek tişti hat peyivan· 
din, gelek tişten ku meriv pe dikeniya 
hat gotin. Li evana ne d itina piranı yi n 
nlineran blin. Welatevin ditina du kesan 
dike wek ditina pirraniyen nilneran, 
le ew nuneren ku li dij ve yeke derketin 
tew qet qala wan nake. Canlin li gor ve 
ditine hetani nuha hernil komelen Kurdan 
anti-demokratik bilne u eger ku Federas­
yon li gor kornilnan (belediyan) neye ava 
kirin we her anti-demokratik bimlnin. 
W il deme il di vii hem u Kurd, yan il 
bi ıremasi ew kesen di di vi d'itini de 
ne divô kumelen xwe feslh blkin. Jl ber 
ku dive komelen antf·demokratık be 
xera kirin. 

Ya din jl Welatevin, ''tım'' jİ ji ve dl­
tina xwe re şahid nlşan dlde. Plşti ku li 
gor "Ilm" il ne dem o kratlk be, di ve bil 
gottn qebfil blbe ku Federasyon u kome· 
ilin Kurdan "ne demokratlk"in. Ez me· 
raq dikim, gelo ev kı"jan "Ilm" e ku Fe­
derasyon U komeliJn me na 1i gor wt" ne 
demokratlk"in? Welatev:n dibeje ku ez 
Federasyon u komelan anti-demokratik, 
diblnim, ew dibije, "bi rasti U 1lmİ~' 
ne demokratik in. Welatevılı qala demok­

rasiye dike, le beli! hln te ne gihlştiye 
demokrasi çi ye. Ezi! di beşa ditina We­
latevm ya demokrasiye de li ser ve yekil 
bisekinim. 

Welatevln dom dike. 
2-" Federasyona me bi vi halil xwe, 

Kurdin kuA iro li Swidi dijfn, wan tem­
si't na ke. U bi vi ( yani bi ve rewşa xwe 
Z. X.) rewşa xwe bersiva problemi!n 

• 

Kurdan nede." Sebebi! çima Federasyon 
Kurdan temsil nake Welatevln di niqta ça­
ran (4) de gotiye. Ev iı'ev e: 

4· " Di Swi!d de ( Ne di Swede de, 
ll .Swi!d) qasi 6000 Kurd hene. Li! di nav 
komelan de 334 ınsan mane. 5666 ın· 
san li dere komelan u li dere Federas­
yone ne." Em il seri de dest pe bikin. 
Çima Federasyona Kurdan temsil nake? 

Berslva ve pirsil di ni<ta 4 an de hatiye 
dayin, piraniyan Kurdan ne di nav Fede· 
rasyoni! de ye. Ev dltin kongre ne parası, 
piraniyan enelaman ne parast; bes nUne­
reki tiştekl wisa got. Le bi kilması bi de· 
han nuner li dii ve dltine derketin. We· 
latevln qet qala wan nLineran na ke, ew 
gotina nunerekl wek d itina hernil kongre 
n·İşan dide. Ev tişteki ne baş e. Em werin 
ser mesela temsiliye. Li gor dttina welat· 
evin, rexistinek ji bona ku gel temsil 
bike, divB pirranİyan gel bi wi r@xisti­
ne re be. Ev ditinek ji seri helani bini 
çewt e. Ger em ve d1tina Welatevm fl'· 
bfil bikin, we deme qet yek rexistinek 
Kurdan ıi im Kurdan temsil nake, par· 
tl 6 komeliln kevneperestan, yen bilzen 
metingehkar Kurdan temsil dikin. Ji ber 
ku pirraniya gel bi wan re ye. Divô em 
bibejin tu komelek pôşveril, tu partı 
ye k kornonİst gel temsil nakin. Ji ber ku 
pirraniya gel bi komel u partiyen bfirju· 
vazi re ye. Min di kongre de ii goti bu, 
nuha ji' dibijim, ew nilneri ku bejmara 
Kurdan derxisti bu berpirslyarô kornetekli 
bu; li komuna wi 500.600 (texmlni 
dibijim, dibe ku kem be, yan jı" zede . 
Bes ii bo misale ) Kurd rildinin, gelo çend 
Kurd biln endamen komela wi? Gelo ji 
bo çi hernilyen Kurdan ne biln endamen 
komelli? U ev komele li gor komune ii 
hatiye ava kirin. De nuha ji bona ku hernil 
Kurden komuna Botkyrkayil ne bune en­
dame komele erne be jin ev komele Kur· 
dan temsil na ke, ant'i-demokratik e! 
Ev yek ji bona Federasyoni jİ wisa, ez 
ji nuha de senede didim, dema Federas· 
yon derbasi: slstema komônan hibe ji" wi 
cardin 6000 Kurd neyen nav Federas­
yoni, wi cardin piraniya Kurdan li deri 
Federasyon~ bimtne. E div~ em wi demi 
jl bibôjin Federasyon Kurdan temsil nake. 
Çi rexistin dibe bira bibe, temsil kiri· 
na gel ne li gor bejmara endama ye, li 
gor çi sıyaseti! dipareze, li dij kil ye u 
hevalbendi! ki! ye. Plvan ev e. Bii guman 
pirranıya gel pe re be baş e, li! dema pir· 
ra~ ne pe re be jİ ev nay~ we man@ ku 
ew gel tems1I dike. 

Welatevtn di nitja 3 an de ji wisa dibi· 
je: 

3-" Komele bune bumyen rexisti· 
nin siyasi. Bi ve rewşi wisa ti xwiyani 
ldrin ku xebata siyaSı pişlya xebata de· 
mokratlk girtiye." Eger ku ez ne di kong· 
re de bama, dibe ku min bigota rast e. 
U wer xuyaye ku Welatevln, tişte di 
kongre de hatiye axaftin ne nivİsandi· 

ye, ya dili xwe nivi'sandiye. Cari beri 
her tiştı ew komeleyen ku di kongre de 
beşdar bun pirramyan wan ( ku ez ne şaş 
birn 15 komele di kongre de beşdar bun 
U ji van 15 komelan zidetirl 10 in wan 
hevalôn IJ.erekelan bun) hevalen hereke· 
tan bun. U tu kesi jı ji van rane bu ne got 
komela me bfiye buroya partiye. Em di· 
be jin ku nunere ki, du nilneran di kong· 
ri de tişteki wisa got, pirr ne ecib e, em 
ji deve hin kesan her roj gotinen wisa 

dibhizin, ma divi em ye k bi be wek dİtina 
pirramyan nuneran u di Berbangil de be 
weşandin? Li gor baweriya min bi we-­
şanen wisa Berbang xizmete ji yekİtiya 
Kurdan re nake, biltir nakokiye dixe 
nav wan; divi ji nuha U pe ve li ve yeki 
miqatebe. 

Welatevln dltinin xwe li ser dernokra· 
siyi wisa dzyardilte: 

" Ev komele de li ser bingebe demokra· 
t'ik sazbin. Li ne wek korneleyin "ıroyih!. 
Demokratik ne teni te v1 man@ ku mi· 
rovin ku dltinin yekbin bin ber hev U 
kumele dilnin u ji ve yeki! re bejin de. 
mokratiye. Komelin demokratik miroven 
ku rutin e n w an cilda, welatpari!z u siya­
si dij1 faşizme 6 kolon1yalizme be, 
an ji bi dijmin re kar neke, di vi warl 
de karin bi h ev re c\bigrin u bixebitin." 
Pişti van gotinin jorln wek her xwende· 
vanl ez jl rer bUm, ka gelo demokrasi çi 

' ' ye! U komelen demokratık çawane! Li 
gor reçeta Welatevin ya demokrasiye, ew 
rniroven ku dıtinen wan wek hev bin U 
bi hev re di kornetete de ct bigrin, ew ko· 
mele ne demolaatİk e. Ji bana ku koroele 
demokratik be, divi dltinin endanıan ne 
wek hev bin, yani sı\rasi wek hev ne fi. 
kirin. Wi deme, hemfi Parti U koroelin 
komunist ( ez qala yen burjUvazi nakim) 
ne demokratik in. Ji b er ku ye n siyaseta 
wan ne paröze niksre bibe endam. We de­
mi hemfi parti U koroelin welatin sos­
yalist ne demokratik in. Ji ber ku kes@ 
ne komunist be nikare bibe endam. Mi· 
rov dikare van minakana hin jİ diröj bi­
ke, ıe ne hewceye. Ya din jİ, hemü: en­
damin kümelin me na jl wek hev na fi. 
kirin U ji xwe ev ne rnurnkune j(, bes li 
dora bin annancin rnuşterek hatine ba 
hev, hewqas. Li gor baweriya min demok­
rasi ne w e k Welatevin dibe ie ye. K ome· 
lek, :rexistinek bi destUra xwe, bi meşan­
dina destUra xwe ü: bi wek heviya di 
nabina hemU endarnan de, yani bi wek 
heviya mafi! hilbijartin dengdan u axaf. 
tine demokrattk u ne demokratik buna 
we diyar dibe. 

Rexna min ya dawl jı li ser nivlsa Ber· 
xwedana 15·16 e Heziranil ye. Be guman 
liberxwedana 15·16 e Hezlrane di aıro· 
ka çlna Karkere Tirkiye de rojek gelek 
giring e, divi! meriv ve roje jl bir neke. 
Lô beli! kovarek wek Berbange de ji bona 
ve roje sil ( 3) rilpel veqetandin ü gor ba· 
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,-----ji nav padişahe kurdan-1-----

1,.-----KEYQUBBADE KUR-D--___,. 
BR1NDAR ı 

"TESFUN" bil. Paşô ji bo ku ka­
ribin welatô xwe çetir ji ASURAN 
biparilzin, "HE MED AN" ji xwe re 
kirin peytext. 

Keyqubbade Kurd, beri Zayini· 

Beri M~lad'ı- di sala 853 e yan de 
bi piraniya dengen Kurden "Kas· 
pin e" li ser texte padlşahiye ril· 
nişt\. 

Nave wi yi! rastln ~'ARBAS 11 e. 
di wan dernan de Imparatoriya 
ASUR be perwa hespen xwe li 
Kurdistane dibezandin.; bi kuştin, 
talankirin U xwlnrijandini Kurdis­
tan weran dikirin. Ji ve sederne 
prens il rispiyen Kurden KASPİ­
ne, li hev civ'lya bUnU prens AR­
BAS bi navô "KEYOUBBADE 
KURD" padtşah hilbijarti biln. 

Çaxa ew bU padİşah, berl her tiş­
ti kesen ne baş il çepelkar ji nav 
xwe rakirin. Kurd U komik'fin dor­
hila xwe di bin fermandariya 
xwe de civand. wl redanen hij 
a rez kir U di welate xwe de dadi­
mendl pik ani. Diwan dernan de 
bi çareyen bİrewer1 U jlrek"İ yen 
Keyqubade Kurd, Kurdistan seran 

ser ava bil, bextiyar bil. Keyqub­
bade Kurd, çaxa bi van karilba· 
ran ve d adi ket, kare leşkerl jl, ji b~r 
ne dikir. Wi tim daxwaza onli· 
yeke mezin U bi azınade (tecrU­
ne) dikir, da ku karibe li hemher 
leşkeren ASfJR cengbaz~ bike. Bil 
guman Kurd j}, cengawer, m'@r, 

weriya min ne rast e. Di karl bU bi kurta­
yi wek biranfnek, wek xeberekô bihate 
nivlsartdin, li ne hewc:ps diri j. Ji xwe Iro 
bizin Tirkiye idi vi roje bi vi hawl 
di b tr tlnin. U ez bawer dikim ji b ona me 
Kurdan gelek bilyeren ji biranfna 15-16 
il Rezilanil hm gıı{ngtir hebun ku divil 
di dilli vi nivlse: de bihata weşandin. 

Ger ku nama min bin ki diri j bU li 
min bi borin. Hôvi il daxwaz dikim ku 
hunô dikar il barôn xwe de ser kevin. 

18/8-85 
NOT: 
Eger mumkun be niv\sa min bi kumuk 
(i-i) binivlsinin. Le ger ku mumkun be 
il çewtiyô n daktiloyô jl pirr ne bin w e 
baş bibe. Di ve hejmarô de çewtiyendak· 
tilayB bindik in. 

BERBANG- Em d~ di bejmara 5 an de 
bersiva Zinare Xamo bidin. 

zorbaz, çalak U şervan bU:n. Le­
wend, karzane, bedenbaz il mertal­
ger bUn. Lii, sazUmendiya rezana 
ordiya Kurd, wek ya ASUR te· 
kilz il tebilt ne bu. 

Keyqubbade Kurd, di ve xala qels 
gihişti bU U lama arınanca serrast­
kirina oriyeke tikilz dikir. wl ji 
aliyi din jl, giraniya xwe dida ser 
bend il besta (dlsipllna) leşgeriln 
Kurd. w-i Baver dikir, ku çaxa or­
dlke bi bend il best, rizan U beden­
baz, ordiyeke di bin fermandariya 
serdarin pispor U cengbaz b'ine 
meydanô, wô zora leşgerôn ASUR 
b ibe U bigihi arınanca xwe. 

Keyqubbadô Kurd, bi salan ji bo 
pikanlna ardiyeke tikUz xebitİ. 
Piştt ve keftelefta han, wt ordiya 
xwe kir si bir: 

1- Leqôn Cengô, 2- leqô n si· 
waran, 3- leqôn peyan. Leqen si· 
waran il peyan jl bi biran beşki· 
ri bUn. Bir"6n "tiravijan", birin 
"gurzan" yen "riman" yen " şilr 

il mertalan" yin "kemendavijan" 
U yi n" Kevkanlkan ....... :' 

Piştl van karfibarin giran, Key­
qubbadô Kurd leşgerôn xwe sipart 
fermanciaren Karzane, hunerwerin 
şeran U cangawerin rojen giran U 
meydan@ miran! 

Keyqubbadô Kurd di ordiya xwe 
de be nd il besteke xurt pe k ani bil. 
formandaren piçilk ji formandaren 
mezin re stuxwari dikirin. Gotina 
farmandarin xwe li erdi ne dixis­
tin. Bi vi awayi ordiya Keyqub­
badô Kurd, bil ordiyeke xurt, 
hunerbaz, bi bend u best il rezan­
dar. 

Gava ku Keyqubbadô Kurd bi 
wan karilbaran ve dadiket (kare 
bajarvan? bazirganı) kare balyozl 
(konsolosi) il yil konevanl jl, ji 
her çaven xwe ne dibir. Keyqub­
bad, ji bin ve U veşarti bi watiye 
"Bab~li" re yekdesti danl. Paşe 
'" ELAM" jı xist nav ve yekdesti· 
yil. Wan dernan Faris jı ketibiln 
bin fermandariya Kurdan. 

Li gor te gotin Keyqubbadô 
Kurd, ev karilbar di 88 salan de 
ani meydan@. wl 120 sal ternam kir 
u 94 salan taeidari ( pad'işahti) kir. 
Bere peytextô "MAD" an bajare 

Keyqubbad, piştl ev karilbaren 
giran bir seri, da pişiya oriya xwe 
il bi 400.000 leşgerôn Kurd riya 
Asiiran girt. Babil!, Elam U Faris 
jı, ku yokdesten Maden biln, xwe 
tevi leşgerin Kurdan kirin. 

Gava padişahi Asilr 11 Sardana­
pal" ev nilç e bih~st, tev'İ leşgeri n 
xwe ve derket dervey'i "Ninowa" 
yil. Ll gor til gotln, her du oriyan 
li hemberi hev riza cengi girtin. 
Her du aliyan jİ, di mirani huner­
baziyi de tu kimasi ne kirin U 
erişin dijwar dibirin ser hev. 
Ev er~şen giran U xwinriJj 5 rojan 
dewam kir. Pfişö" ordiya AsGr ya 
giran, ordiya du hezar sal şikest. 

Asilr ji neçarl ji hola ceng~ veki­
şiya U xwe avitin paş bedenin 
NINOWA. 

Piştf ve bilyere, ordiya Kurdan 
tevi hevalbendin xwe Ninova dor­
pôç kirin. Dorpeçiya bajôr du salan 
ajot. S ala sisiyan dema bihari, 
ava çemi D)cıe U hin çemin din 
rabubiln. Ordiya Kurdan, benden 
avi çikirin U_ ava Dicle U çemin din 
bi aliye bedenin Ninowa de ber­
dan. Bedenin Ninawa xwe li hem­
her vi lehiya çeman ne girt U cih bi 
c'ih dlwarin bedeni herif;n U hil­
weşiyan. 

Padlşahô Asilr "'Sardanapal" li 
hemher ve bilyera han ji taqat ket 
U bi careke hiiv'ıya xwe ji her tiş­
ti bir'l. Sardanapal, tevi jin il zara­
kin xwe, bi hernil fermandare n xwe 
ve, bi rext U çekin giran biha, ken­
zin gewherl, almast U mirariyan, 
ket birceke (qesrek) il agir bera 
birca xwe da .. Xwe, meriv U mal U 
hebUna xwe tev şewitand. 

Keyqubbade Kurd, Berl M~ladô 
di sala 7 59 an de çil ser heqiya 

' xwe. Wı, 120 sal ternam kir. Key. 
qubbad, 94 sali padlşah'i kir. Key. 
qubbad, ç_axa mir 5 kurin wi 
hebiln: 

1- Key Kamus, 2-Key Apil, 
3- K ey Ariş, 4- K ey Armin, 
5- K ey P asln. 
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DESRTPEK 

Gelen lndo-Ewrupayi, beriya Mi­
Iade ( B.M.) 3000 sal jı waren xwe 
bar kırın ô lı cilıane belav bÔn. Lı 
gor dirokzanan, ware lndo-Ewrupa­
yayi lı Rojlıılata Ewrupa bu le bele 
nılıa iro ji, bı başi bırov nıkare ware 
wan gelan lo kalize bıke ( ciye rasti 
bıbine). Gelen lndo-Ewrupayi, dı 
denıa xwe de koçer bôn ô jı eşi­
re n mezın pe k hatıbo n. X wdi pez 
ô dewar bÔn ô ci bi ci dıgeriyan. 
Arınanca wan gırtına 

ware n bı şinahi ô avi bôn. G!C n 
lndo'Ewrupayi, bı se beşan lı 
cilıane belav bôn. Beşa yekem, 
xwe lı İtalya ô Yewnanisyane 
bı war kır; beşa dulıem bere 
xwe da Skandinavya ô beşa sıse­
yan b~r bı Iran ô Hındıstan, Mezo­
potamya ô Anadole ve beşiya. 
Ew beşa sısiiyan jı xwe re dıgotın 
Ariya, an ji Ari, yani pa<Jj ô esi!. 
Gele n lndo-Ewrupayi, lıeya roja 
iro ji, dı lıınek meselan de weki 
av ahi ô grametika zıman, ne zbôna 
xwe parastıne. Geiek peyv ô misal, 
çirok ô çivanok dı zımane lndo­
Ewrupi de ne zike n hev ın. Mırov 
dıkare bii je; ku gele k ca ran w eki 
hev ın. Dı aliye mitoloji de gele 
Yewnan, İtalyan, lrani ô kurd, 
Hindi ô Belôci, Mgani1 Hışten 
ne ziki hev bı kar anine. Dirok ô 
zımane n wan gelan tesir lı hev 
kıriye, hınek dı merhela diroki de 
jı diroke rabône. Nemane ô hınek 
dewlemend bÔne ô jı he la zıman 
ô ku tur de pe şketıne. 

ZERDEŞT KI YE? 

Diroka olıt Zerdeşt, bı koçkırma 

gelen lndo-lrani ve destpiidıke. 
E w an Bere Milade dı 2000 sali 
de, lı Iran ô Hindistan ô Mezopo­
tamya ô lı Anadole bı war biin ô 
dewlet awakırın. Kultur ô sivila­
yeti pek anin. Bı nave Hatti, Mitani 
(Metini) Skyti ( siti), Madi, Fansi, 
Sasani, Xurri ô Eiami dewlet ô he­
bôn avakırın. Wan, beri Zerdeşt ji 
xwedi ol bôn. Ew ol ne hatıbôn 
nıvisandın, gele k car ibadet lı sere 
çiyan dahatın kırın( rewşa goçer-
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tiye ), ware rfinışti we gave tune 
bu. oıa. Ind-Iranİyan ne tekfiz ô 
sistematizekıri bôn. 
Zerdeşt, dı ve rewşa diroki­

kulturi de, jı old lndo-lrani il­
ham gırt ô lı ser oleke nô xebat 
kır. Zerdeşt, gelek peyv ô nav jı 
ole n Ind-Iranİ gırtiye, weki Mitna, 
Alıura Mazda, Angra Manyu Ôhw .. 
Zerdeşt, jı eşireki Madi bı nave 
Spitama ve te. E w, jı malbeteke 
aristokrat, xwedi pez ,fi erd (ax) 
bô. Bı kultura pez, şıvanti ô gavan­
tiya Zerdeşt hate xwedi kırın; kul­
tura koçertiye gırt. Weki te zanin 
ô gelek kesan q.ıbÔI kıriye; merove 
koçer aştixwaz e. Ne barbar e. Şi­
nayi, dar ô ber' ave ô axe dtpare ze. 
Jiyana koçeran lı gor sirkulasyo­
na (gerandına) tebiete te organi­
ze kırın. Koç er, jiyane ô hebône 
dıpareze, pez ô dewaran zede dıke. 
Hevaıe jiyane ye ô doste mırıne 
ye. Le bele merove barbar ô zor­
des! hevaıe mırın@ ô dıjmıne ji­
yane ye. Zerdeşt, felsefe ii exlaıJ; 
xwe lı gor ve rastiye durıst dıkır. 
Çandıni ô koçerti du bıngelıe n 
esasine jı bo felsefe ô ideolojiya 
Zerdeşt. 

Lı Ser çebôn ô xebata Zerdeşt, 
ditıne n côrbe elir hene. Fiiosore 
Y ewnan Platen ô akademiya We, 
Zer d eş t, Beri Milade dı 6000-
5000 sali de xebat kırıye ô jiya 
ye. Hınek .iôberıin ·. Y ewnan e n 
dın ji, dıbiijın ku Zerdeşt beriya 
Piaten 6000 sal jiya ye. Platen, 
bı xwe 400 sal bere Milade he­
bôye. Ditıneke dın ji, dıbiije. ku 
Zerdeşt 5000 sal beriya_ Şere 

BAŞ BIFIKIRE, RIND BIBEJE 0 mNCI BIKE! 

CEND GOTIN LI SER ZERDEST 

Truva hebô ( bezeke N.Y. Berg. s 
29). E w ditıne n côre elir se be bii n 
we heye; ol& Zerdeşt dı destpe­
ke de ne nıvisandibô ô jı ber ve 
yeke spekulasyon lı ser diroka xe­
bata ol&.Zerdeşt zede bone. 
Lı aliye dın, merov dıkare diro­

ka olt4. Zerdeşt jı xebata kronolo­
jiya gele n In d- hani derxe. Zımane 
ole. Zerdeşt lnd-Ewrupayi ye. Dı 
Zend Avesta de hınek nav ô war, 
serdar ô dewlet te gotın. Jı wan 
merov kare netica diroke ô krono­
loji derxe. we çaxe merov dıkare 
biije, ku Zerdeşt beriya Dewleta 
Akameni ( 550-320. B.M.), hebô. 
Lı gor texmine n iro ku lı ba 
gelek dirokzanan heye, ku Zerdeşt 
dı navbera 1500-800 (B.M.) jiya ye. 
( bezeke Peterson ô Parinder) Ir o, 
merov baş dızane ku old. lndo-lrani 
yan jı bo ole Zerdeşt re bôye him. 
W eki te zanin old. lsraili bôye, esas 
jı bo old fılehtiye. Fılehti, dewama 
olıl lsraili, Zerdeşt ji dewama old 
lndo-lrani ye. Lı ser ve yeke dirok­
zanan ditıne n xwe kırıne yek. 

Z.ERDEŞT U X.EBATA SiYASi 

Dewleten Madi, Akemeni, Farısİ ô 
Sasani dı bın tesira olil. Zerdeşt de 
mabôn. Le bele, bes Sasaniyan xe­
bateke baş lı ser oli!l. Zerdeşt kırın. 
Ne dewleta ( imparatoriya) Madi, 
Akemen ô Farısİ o ll!!. Zerdeşt jı 
xwe re ne kırın ol6- fermi( resmi). 
Gava ku lmparatoriya Rom, ole 
fılehtiye kırın olil. fermi jı xwe re, 
Sasaniyan ji des! ave tın Zredeş­
tiye . Merov dıkare bii je, ku Sasa-
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·ni mecbur mabô. Dı ve dema diro­
ki de ol ô siyaset bôbô yek. Ol bu­
bu he zeki madi, ku imparatoriye 
lı ser lıngan dılıe şt ô ideolojiyeke 
şirikati pe k ani. Dıjmın we çaxe 
jı hundırii imparatoriye radıbii ô 
dı bu he zeke derve ô begani. Dewle­
ta Sasani (226-650 Pişti Milade), 
c ara yekemin m ec bôr ma, ku nıvi­
sar ô gotıne n Zerdeşt bıdın ser hev 
ô pırtôkeke pe k binın. J ı ber ku o­
le n bii pırtôk, ıjmeta wi gele k tu ne­
bu n. Bes bı gotına dev bô. Mela 
(mag) ditıne n Zerdeşt, dua ô iba­
dete n xwe lı ezber dıxwendın. Dı 
wexta xwe de Zerdeşt, meta bô. Dı 
nav pexemberen mezın de tene 
Zerdeşt jı destpeke meta bô. Jı 
ber ve yeke ji rola meta dı ol<i 
Zerdeşt de ciyeki mezın dıgre. 

Wexta ku Eskendere Mezın (Es­
kendere Zıl<Jrneyn), zora dewleta 
Farıis bır, dıxwest ku· kultureke 
bı şırİkayeti jı lndo-lrani ô Yew­
naniyan pe k bine. Old Zerdeşt dı 
ve deme de gele k pe ş ta çôbô. Es­
kendere Mezın, bajare Perspolis 
şewıtand ô jı ve yeke ji gelek do­
kuman ô nivisar wendabôn. Lı gor 
gotınen Avesta we çaxe lı ser çer­
me \2000. ga bi tipeiı zer hatıbôn 

nıvisandın. il jı ber ve yeke ji 
wenda nebô .( mezeke N.Y. Berg) 
Dı sala 650 (P.M.), dora xerakırı­

ne hat ser Erebii n musılman. Ere­
han, zora dewleta Sasani bırın. Ca­
reke dm hebôn ô ıjmet rakırın ô şe­
wıtandın. Gorze lawe Rısteme Zal 
we care nıkarı bu zora erebii n mu­
sılman bıbe. Bı erehan re dema zor­
dariye destpekır, re jı melan ô u\m-

C. ŞERO 

zanan ô hevalbende n Zerdeşt re ne 
ma. Merov bı dare zore hatın musıl­
mankırın ô ye n ku musılmantiye 
q.ıbÔI nekırın bar kırın ô çôn Dindis­
tane. Dı dema iro de, nezika 200 . 
000 merov lı Hindistane baweriya 
wan bı zerdeştiye hene. 

Ew dema diroki, dı diroka mero­
vahiye de gelek dıjwar derhas bôbô. 
Dewleten bı bez ô xwedi hebône 
nôjen her gav bı ser dıketın. U dı­
bın dewlemend. Cıvatii n jı aliye n 
abori ô leşkeri de pe şketi, zora 
ye n dın dıbırın. Bı dare zore ô 
sere rıme q.ıdera cıvatan tayin 
dıkır. Diroka Mezopotamya ô Asya 
Bıçôk, diroka avakırın ô xerakı­
rına dewlemendi, siviiyatİ ô pe şke­
tıne ye. Hınekan avakırıne ô bıne­
kan xırakırıne ô hınekan ji her du 
tıştan kıriye. Hın bez ii dewletan, 
merovalıi ii ku tur pe şve bıriye ii 
lımkan ji şewıtandıne ô xırakırıne. 
Le, dirok bı sebır, bı dılşewati, bı 
kul ii keser peşta çiiye ô heta iro 
hatiye. Dı vi wari de kes nebatiye 
jı birkırın. Dıjnun ô dosten ınırova­
lıiye, hevaıe n pe şketıne, iro baş 
xwiyani dıkın. Dewlet ii merove n 
barbar ii zılkar iro ji hene ô hevale­
merovalıiye. ji, bıqabıl wan ın. Di­
roka cıvate iı çinayeti wılo pe şdı­
keve ô dılıerıke. 

A 

AHURA MAZDA U ANGRE 
MANYU 

Dı oıa. zerdeşt de du hezen esa­
si hene, ku lı dıj hev şer .dıkın. Çer­
xa cihane lı gor ş ere wan her du he­
zan pii şve dıçe. Xırabi ii rasti dı 

BERBANG 

diroka merovalıiye de zelal dıbe. 
Alıura Mazda temsila rastiye , başi­
ye, ronahiye, jiyane ô merovalıiye 
dıke. Alıura Mazda, xwediye zanin 
ô pe şketıne , ha<Jme başi ii ronalıi­
ye ye. Serdare Madi ii Fansi, Darıus 
ô Kyrius mezınti ô iqtidara xwe, bı 
dııxwaza Alıura Mazda ve gırıdan. 

Bı vi awahi ideolojiya teokrasi ô 
iqtidara siyasi, tesir lı hev dıkır. Lı 
bajare Persepolis, lı ser nexşii -Rus­
tem, D ari us wılıa dı bii je: " Alıu­
ra Mazda bıke, vi welati jı erişen 
dıjmınan, bırçibôn ô jı derewan 
bıparez e! ne erişen dıjmınan, 
ne bırçbôn, ne ji derew ne ye ser 
vi welati." ( N.Y. Berg) Sebebiin 
ku Darius, jı he la Alıura Mazda da 
layııJ; serdariye hat di tın ev ın: 

Darıus ne xerab ô ne derew bu, 
ne barbar ô zılkar bu. lı htm ber 
başan nerm, lı hımber xıraban 

dıjwar bu. Darıus, siyaseta xwe 
bı alikarl ô şirikatiya Alıura Mazda 
ve izah dıkır. 

Lı hımber Alıura Mazda, remza 
başi ô rastiye, dıjmıne derewan ii ta­
ritiye Angre Manyu heye. Mırov dı­
kare bii je, agırii man co, jı ber ku 
dı nav gele Kurdistane de iro jı go­
tma ô tırsa agırii manco, yan ji gure 
manco heye. Gure manco temsile 
xırabi, tariti, nexweşi, bırçbôn, stô­
xwari ii derewa ye. lı her aliye ci­
hane, dı cıvate de, dı axlaq ô ideolo­
jiya merovan de, ev her du hez lı 
hemher hev şer dıkın. TekoŞi.na wan 
her du he zan xwe dı wan nk ii lıawe­
riyan de dıde nişan. başi-xerabi, ro­
nahi-tariti, mırın-nebırın, jiyandari­
nexweşi, dewlemendi-belengazi, rasti 
- derew, şahiti-şin Ôhw .. Avaniya ola 
Zerdeşt, lı ser du alitiye ava bôye. Dı 
merhela dawi de ew de du aliti rabe 
ô başi-ronahi zora xerabi-raritiye bı­
be! Derew de jı nav merovan rabın ô 
merov dılşah bıjin. Jı bo Zerdeşt, ras­
ti baş e, derew ji xırab e! Merov dı 
kare biije, ku iroji weha ye. Gotınen 
beriya 3000-4000 sal halıne gotın, 
iro ji aktuel ın. Em guh bıdın Zer­
deşt: 

"' Merov, bı iradeke serbıxwe jı 
bo xerabi ii başiye jı hev ciye bıke, 
hatiye cihane. Kırma merovan, hemii 
fıkır ô tışten ku kıriye ô gotiye, lı • www.a
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pırtilka vi ya jiyane te nıvisandın. 
Fıkre baş. go tın il krıne n baş lı ali­
ki, fıkıre xerab, go tın il kırıne n xe­
rab lı aliki te nivisandın il qıyd kı­
rm. Wexta ku ınerov dunre, ruxe ıne­
rovan derdıke mıqıbıl merov il dı 
Pırtilka jiyana xwe de hesap dıde. 
Heger fıkre baş, go tın u kırıne n baş, 
jı ye n xerab ze de tır be merov dıçe 
bıhışte (cennete), na, heger xerabi 
zede be, merov dıçe cehneme." (Bil­
yuk Dinler s. 99) 

Her kes jı kınn u ditıne n xwe ber­
pırsiyar e u kes nıkare bıbe wekile 
kese . Merov bı h ev re ne, le her kes 
berpırsiyare xwe ye. Berpırsiyariya 
kesi dı felsefe il old. Zerdeşt de, ciye­
ke m ez m il gıring dıgre. 

ZEND-AVESTA 

Avesta, jı stranen Gatha pekte. 
Zerdeşt, bı xwe wan nıvisandiye. 

Ditın u baweriya Zerdeşt, bı korti 
dı van stranan de heye. Avesta, te 
m ana zanyariye. Xusrev, hemô nıvis 
il gotıne n ku lı ser Avesta batı biln 
go tın u mvisandın, da ser h ev il kı­
re pırtôk. Wexta ku musılmanti lı 
cilıane belav bil, gelek zılm lı nete­
wen blkiteb hat kırın. Lı AHL-Al 

kitet.., yani lı xwediye ô:itebalt 

ze de zılın il zor d ari ne daha t kırın. 
Musılman u fıleh xwdi kiteb biln ;jı 
ber ku ola Zerdeşt bı dev dahat go­
tın, Erban nave n wan kırıbo zam­
zama. Merov dıkare, be guman bı be­
je, ku Zerdeştiyan pırtôka xwe nı­
visin, jı bo ko jı zılm u zordariya e­
reban rızgar bıbın. Pırtôka Avesta 
kıı heta iro hatiye, jı aliye Sasani­
yan ve B.M. 560 an de batı bô nıvi­
sandın. 

Beriya ku Avesta be t nıvisandın 

naveroka wi ji, jı <Jl"nan derbasi (Jr­

nan bilye, hatiye belavkırın, xwendın 
il propaganda kırın. ii jı ber ve yeke 
ji, merov mkare beguman u baweri 
beje, ku Avesta roja iro kıı heye, 
te ne di tın u gotıne n Zerdeşt ın. Le, 
baweri il remane n Zerdeşt gelek tışt 
le hatıne ze dekırın, an ji, Je 
hatiye derxıstın. Pırtôka ku Sasa­
niyan pekani, bı rasti pıtôkeke 
kolektif e, gelek mela, ulındar, 

serdar u irnparatoran alikariya pe k 

• 

anina pıtôke kırıne. Pişti xebata kilr 
il dur, Avesta şekle xwe ye dawi gırt 
il bil Zend-Avesta. 

EXLAQE ZERDEŞT 

Lı gor rewşa diroki, exlaıj; Zer­
deşt, dı dema xwe de, aştixwaz u 
pe şketi bu. Dı ve dema diroki de 
hemô dewlet u eşiran, mir u ınİro­
kan lı hunber hev şer dıkırın. Zılın 

il zordari bilbil jiyana rojane. Mero­
ve n belengaz u jar dı bın lıngan dı­
çil. 
Dı deıneke wısa de, Zerdeşt Ex­

laq il ideolojiya xwe pe k ani. Merov 
dıve t dı jiyana xwe de hevale rastiye 
be! Lı hunber merovan nerm u dost 
be, alikar il mevanperwer be. Merove 
Zerdeşti, pe west e, lı hunber xırabi­
ye, derew il zordariye tekoşin bıde. 
Dev jı tışt il kırınen xerabi il nebaşi­
ye berde u bıde ser riya baş u rasti­
ye. Dıve merov jı jiyane hez bıke il 
zarokan çe ke, pez u dewaran xwdi 
bıke, çandın il cokyariye lı peş 
xine. Merove zerdeşti, dıve dı her 
wari de pışgırtiya avakırıne bıke il 
lı lıunber xırakırıne raweste. Zerdeşt, 
wıha dı be je . 
"Dı di tın, kırın u gotıne n xwe de 

merov dıve paiJj be. Xwediye mer­
hemet il alikariye be. Axe bajo il 
daran bı bre, bezil - dewaran xwedi 
bıke. Lı teba u heywanan xwedi 
derkeve il karilbaren baş bıke." 
( Buyuk Dinler s. 99) 

Zerdeşt, dı navbeyna merovan de 
dostani u evintiye dıpareze. Dost 
ew e, ku desten xwe drrejen dostan 
dıke. Çaxa başi zora xırabiye dıbe, 
dı navbera mırovan de dostani pe k 
te. Dı dostaniye de başi zora xırabi­
ye dıbe. Zerdeşt, dı olperesti u ideo­
lojiya xwe de ferq naxe navbera jın il 
me ran. Zerdeşt, hevale jiyaneki ak­
tif u bı mane ye. Lı hunber nehe­
cjye ye. Zedeşt wıha dıbeje: 

" Ez Zerdeşt, pexember, 
her dem hevale edalete me." (Büyük 
dinler s. 105) 

DA Wl 

Dı despe ka mvisare de ının got, 
kıı, Baş bıfıkıre, nnd bıbeje il qın-

ciye bıke! Filozle mezın Fredrik 
Nietzche lı ser Zerdeşt pırtôkek 
nıvisandiye. Nave pıtôke, "Zerdeşt 
Wıha Dıbeje." Le, mıxabın Nietzche 
ci ne daye ditın il ideolojiya Zerdeşt. 
Le bele jı xwe re ideolojiyek nil pe k 
aniye. Elaqı ideolojiya Nietzclıe il 
Zredeşt qıt bı hev nin e. 
Zerdeşt, dı be je, ku desten xwe 

bıde dostan il lı hunber neyaran be! 
Revale rastiye il dıjmıne derewan be! 
Ez, bawer un, ku merovahiya heta 
roja iro guh bıdana Zerdeşt, ew de 
cihana me ne dı rewşa ir o de bil ya ... 
Em Kurd ji, dıve t guh bıdın ser go­
tıne n Zerdeşt u hınek dersan je 
derxinın. Em, baş bıfıkırın, kıı 

em de çawa gele xwe jı bın desten 
koloniyalistan derxın. Em de nnd 
be jın, ku jı bo gele me, guh bıde 
me. U dıve em dı karilbare n xwe de 
bıbın minak, kıı em cıvakeke serbı­
xwe, azad u merovahiye avabıkın. 

ÇAYKANI 

1- trans Frontıda Religioner- H.S. 
Nyberg. Uppsala 1937 
2- Buyuk Dinler Ansiklopedisi 
3- Var Tids Religioner. Geoffrey 
Parinder- Sthk 1974 
4- Religion Historia- Oiof Petersson 
Lund- 1983 
5- Varldens Religioner Sthk 1983 
6- Avesta- Pırtôka Hımmel il Heivete 
Uppsala 1977 

DAXWUYANIYEK 

Xwendevani!n hi!ja! 
Nıvisaren Berbangô, hmek bı ""i-1"" u 

hınek ji bı "ı-i" ten mvisandın. Ev prob· 
lem jı destpeka Berbangô ve heta iro dom 
dıke. Le, wıhaxwuya ye, ku ev yekde hin 
demeke diir u dıriij bıgre. Nıvisaren ku jı 
me re ten; em her nıvisare, ~ gor orji­
nala w8 dınıvisinın U dıweşinın.U her wıha 
Berbang, bı du alfaban te nıvisandm. Jı 
ber ve yeke ji xwendevanen me gelek zeh· 
meti dıkşinın. D1ve xwendevan dı ve wari 
de lı me bıborın! 
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TURGUT tiZAL U KURDISTANE 
~ ~ 

HIME 50 GIRTIGEHAN AVET 

Serokwezire Oewltrta Tirk a kolo­
niyalist u faşit Turgut 'dzal, dema 
karina (hukumeta) xwe sazkır, dı 
bernama xwe ya xebate de jı bo 
peşveçun u şi!nkırına Tırkiye çend 
"hedele n mezın u gıring" da di­
yarkırın. Xweza, avayi u şe nkırına 
herema Kurdistane ji dı nav wan 
"he d ele n" .s.ırokwezir de re za 5 an 
dıgırtın(!) Turgut b'zal, dı butça 
xwe ya ı 985 an de ji, jı bo we "he­
defa 5 an" 250 mılyar lira veqıtan­
dıbu. Ev pere jı %5 e butça Turgut 
dıgırtın. (butça Tırkiye beşa hede­
fan) 

Serokwezrre Tırkiye Turgut b'zal, 
her ku dıçun here ma Kurdistane an 
ji ku carnan dı radyo u televizyo­
ne de fersend dıditın; dest bı fort 
u propaganda "hedefa 5 an" dıkı­
rın: 

"Em, de bı ve projeye n "hedefa 
5 an" Rojhılat (Kurdistane) jı paş­
vemayiye u xızaniye nzgar bıkın 
ve here ma Roj h ıla t, bı industri u 
çandiya niljen (modern) peşve bı­
bın. Dı rlemeke pır ne z de ferıp na­
beyna herema Rojhılar u Rojava 
(Kurdistan u Tı rkiye) nemine." 

Le, rast bu, dı demeke pır kın de 
rojnarnev ane n koloniyatiste n nijad­
perest bı xwe "hedefa 5 an" u pro­
jeyen Turgut Özal, eşkere kırın. 
Gotıneke pe şi yan heye; "Jı lrurme 
dar ne be, zewala dar nin e." Bele 
rojnamevanen Turgut yen cani 
m ani bı xwe, hernil pıl u kırıne n 
Turgut Özal, derxıstın rastf, Ka ge­
lo, e w " hedefa 5 an u projeye n" 
Mirza Turgut çı bun? 

D ı ''lıedefa 5 an" u projeye n" 
Turgut de, b herema Kurdistane, 
avakırma 50 gırtigeh (zindan u he­
pısxane) avakırın u çe kırma qeıe­
qol, male n serleşker, wali u qeyme­
ıpman derket ho le . Hem ir o lı 5 O 
gırtigehan 4 mılyar u 800 milyon 

hatiye xerckırın. Miiyarek ji lı 
qqıeqole n leşkeri hatiye xerckırın. 
Bı ye mayi ji, jı wali, serleşker u 
qıymeıpman re ııısr u vilan çekiri­
ye u çedıke. Beşek jı vi pereyi ji, 
lı ri ye n gundan mesref kıriye, ku 
leşkere komando bı hesa herın 
gundan u lı gundiye n Kurd eşken­
ce u le dane re de b ık ın. 

Bele, ''lıedefa 5 an" u "proje n" 
Mirza Turgut ev bun. Lı gor rojna­
mevane n Tı rk ji, e di Turgut mkare 
lı we here me bıgere u derewan bıke. 
Her ciye ku ew dıçe, gel wi rôreş u 
derewçin derdıxe.Faşist u koloni­
yalist, jı xwe lı her dere dıne vi 
karl dıkın. Kuştın, gırtın, zindan 
kırın, ledan u xwinvexwarın qeıek­
tere wan ın. Wek hernil gelen dın­
yaye' de gele Kı td ji dur-ne zik 
van koloniyalist u faşistan dı van 
gırtigehen tawanbar (ceza) bıke! 

ARMANCA CUNTA YE 
CIV AKEKE CAŞ U NOKER 
Pfl:K BINE 

Jı 5 salan vır de ye, ku cunta fa­
şist a Tırk, dıke nake, bı eriş u 
Operasyonen xwe yen hov u xwinrıj 
nıkare berxwedana gele Kurd bıde 
rawestandın. Dı bın mercen koloni­
yalizme u faşizme de d isa berx w e­
dan her ku dıçe ' zede u xurt 
Jı ve rastiya berçav tırs u lerz keti­
ye la şe cuntaye. J bo ku ve ber­
xwedana serfiraz bıde pelçııpndın 
u belavkırın, bı eriş u operasyonen 
xwe tene naçe ser gele Kurd. Cnn­
ta dı vi wari de ji, metoden côrbe 
cur bı kar tine. Dı nav gel de noker, 
eaş u xwefıroşan pe da dıke u çe dı­
ke. Dıkıre. O teknika nôjen (mo- , 
dern) u gengaziye n ( imkane n) me­
zın u fıreh dıxe xızmeta wan kese n 
xwefıroş. 

Bı salan ın, ku cunta faşist lı 
herema Kurdistane kese n xwefı­
roş, dı perwerdekariya çekdari de 

BERBANG 

derbas dıke. Dı dawiya perwerde­
kariya leşkeri de çeken uiijen, 
lı wan kese n xwefıroş belav dıke. 
Riya gundan çe dıke u pıraniya 
dıbıstane n gundan dıke q trargahe n 
leşkeri. lro cuntaye, jı 2/3 ordiya 
Tırk kışandiye nav axa (xaka) 
Kurdistane. H Gtlu memur u keya­
yen (muxtareu) gund u navçan 
( qızan) xıstiye xızmeta leşkeriye. 
Cunta faşist, nılıa jı her keyayek 
140 hezar Iiraye Tırk dıgre u lı 
hırn ber we ı 40 h ez ari' telsizeke 
" Condord AG-007" dıde wan. 
Pe wist e, keya her dem gund bıgre 
bın kontrola xwe. Keya, ew kesen 
ku fıkariya wan bıke u bışehibine 
şoreşgeran, pewist e, dı ci de bı 
telsıza xwe, qeıeqole agahdar bıke. 
Cuntaye ve kare nokeriye keya­
yan day e hınek kese n dm ji. Ar­
m ane u daxwaza cuntaye, dı vi 
wari de ev e, ku cıvateke bı şık u 
noker pek bine. L r cunta faşist 
xwe dıxapine. Ev kar jı qeıek­
tere gele me re dur e. Le be xwefı­
roş ji nabe. Ge!ii me noker u xwefı­
roşan qd nabexşine. Diroka Kur­
distane bı van minakan (misalan) 
tıje ye. 
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BERBANG 

CUNTA YE 140 HEZAR 

PIRTUK ŞEWITAND 
Serleşkere bajare Ankafe çendek 

bere 140 hezar pıtlik, berhev kır ii 
şewıtand. Dema ku cuntaye dı 12 
e llone 1980 yi de destdabe ser kır­
dayetiya tırkiye, bı bezaran kese n 
sosyalist, pe şverô welatpare z re 
be bejmar pıtlik ji, berhev kırıbfi. 
Wan pıtôkan çırandm ii şewıtandı 
bun. Serleşkere n cuntaye her kes lı 
herema xwe, heta iro vi kare ha ye 
lı dıj zanısti ii mırovahiye bii bes­
tan dıdominın. J ı aliye dm de ge­
lek kese n pe şverô ii welatpare z, 
jı ber tırs ii xofa cuntaye, bı beza­
ran pırtlik, kovar ii broşôran xwe 
bı xwe imha kırm ii veşartm. Jı 
ve roje heta iro, Tırkiye ii beşa 
Kurdistane, jı aliye xwendm ii 
zamsti ve bu zindana nezani. ii 
rôreşiye. Zindaneke reş ii tari ... 

Jı xwe lı Tırkiye, jı avabUna 
Koruara Tırkiye ( cumhuriyeta Tır­
kiye) heta iro, bı zırnane Kurdi 
nıvisandm ii xwendm qetlexe ye. 
Ev qedexebfina zınıan, weje (li· 
teraror), çan d ii pişa (sm' ei) kurdi 
qet jı nave ranebôye. D ıvi wari 
de hemô hukumeten Tırk yen ku 
hatıne ser hukum jı rsat heta çep, 
jı ye n sıvil heta ye n leşkeri hernil 
wek hev fılmine il politika ye n xwe 
dane domandın. Evjı dewra Kemal 
vır de bilye ideoloji ii politika dew­
leta Tırk ya resmi. 
Faşizm il nijadperesti h her dere 

dıne dıjmıne zanısti, mırovahi, aş­
ti,ronahi il azadiye ye.Dıve baş be­
zanin, ku ew pırtilk, kovar il bro­
şilre n ku cuntaye berhev kır il 
şewıtand, hernil ne ye n sosyalist 
biln. Hınek jı wan yen mviskaren 
demokrate Ewrupaye biln ;hınek ji 
ye n Tı rkiye bôn. Dı nav wan pır-

. ....... 

r------LI TIRKIYE 

tilkan de beşek jı aliye Sazgeha 
Zmane Tırki (turkDil Kurumu) 
ve hatıbiln nıvisandın il çapkırın. 
Wek hınek xwendevanen me pe dı­

zarun, ev Sazgeh jı aliye Mı stafa 
Kemal ve hatıbiln avak rm. Pırani­
ya wan pırtlikan zınıan il litera­
for a Tırki biln. Cunta jı van pır­
tokan jı tırsiya. Cuntaye dı roje­
ke de 40 kamyon tıje pırtlik h A 1 

kare şewıtand. Lı bajare ı tanbole 
ji bı bezaran pırtôk berhev kırın ii 
dıkın. Lı heremen dm ji ev karôbare 
dıj zanıstiye domdıke. Dı careki de 
cuntaye dest da ser 133.607 heb 
pırtilke n çapxana Bilim il Sosyaliz­
me. ( Rojnama cumhuriyet, 1 1. 07 
85) 

Cu n ta ketiye ne çira merov il pır­
tôkan ; operasyonan du ali dınıeşi­
ne. Le' kare merkujan çı ne? 

• • 
NIJADPEREST,I QERECDAXI IPERWERDA 

"- Zaroken delal, hun bıçuk ın. Ev a­
bori ye, bıhati yeı Amerika ye dev jıvan 
tıştan berdın! Ev kare we nin e, ku hun 
seren xwe p6 ve biişinın. Yen ku bı 

van karan re dıxebtın hene. 
- Zaro kno, h cihan e ri ya h eri heqi 

u rastitiye ya islamiye ye. Ez dıxwazım 
ku hun ben ser ve re. 

- Jı bir nekın zarokno, cihan bin ji, 
jı tırkan dıtırse! 

- Zarokno, tıxuben (sinorôn) me ge­
lek fıreh bun, le me neparast. De rojek 
bii; em di disa wan axan paşve bıgnn. 

- Mm jı we re gotı bu ku pırtuk me­
xwinın. Hevaleke we qet şerm il heya 
ne kır, pırtuk kıri bQ Ez dılıkırım nıza­
nım çı bejım. Ew pırtuk yôn xırab ın, 

tınazen (henekenıxwe bı felsefô dıkın." 

(Yarın, kovara mehaniya senet-edebi­
yat, hejınar 47 Tırmeh 85, r. 29) 

Bete xwendevanen delal, hun van 
gotınan şaş naxwinın. U 50 sal beri 
ji ne hatıne gotın. Ev gotın dı meha 
tırmehe 1985 an de lı Tırkiye, lı uni­
versite hatiye gotın. Mm van gotınan 

jı Kovareke tırki gırt u wergeran kurdi. 

Van gotınen nji u puç, zarokek 10-15 
sali negotiye U meroveke nezan ji ne 
gotiye. Xwediye golınan proferoreki 
tırk e. Hım ji lı universile xwediye kur­
siya ;ın; e. Sero ke Kursiya Felsefa Isla­
mi profesor NIHAT KEKLIK e. 

Peyva profesorô gıranbıha(!) ya yeke­
min şane me dıde, ku profesor bı çaveki 
bıçfik lı xwendekare universit-e dınere U 
wan dıke zarôk.. Be guman em dızanın, 
ku lı Tırkiye xwendekarin universlte 
18- 20 sali ne. Le profesor wan dıke 
zarok u şiretan lı wan dı'ke. Profesor dı­
zane, ku dı jina Tırldye de, dema cıwa­
niyô ciyeki gelek gıring dıgre. Disa prn­
fesor dızane, ku cıwan jir, jihati U tige­
hişti ne. Jı çina burjuvazi hett çina kar­
keran her kes dızane, ku cıwan dı teko­
şine de ciyeki gıring dıgrın. !ro hemu 
meroven demokrat U welatparez dıza­

nın ku dewleta Tırk ya koloniyalist, 
faşist u nijadperest axa Tırkiyô il Kordis­
tane fırotne, dane Amerika yekb(iyi. Lo­
ma Profesor jı xwendekaıi"n xwe re dı­

beje: " Ev abori ye, bıhatiye, Amerika 
ye; dev_ jı van tıştan berdın ... "Daxwaza 

profesor jı cıwanan re ev·e: 
" Dıvô hun qebUI bıkın, xulamti, 

stOxwari il bôçareti bimi ideolojiya 
sistema me ye." 
Dı xala duyemin de profesor, wek 

pixember, wek nUnere dini islam@ 
riya islametiyi dıpareze. D cıwanan ji, 
dı vi wari de perwerde dıke. Ez, dı der­
heqe dine islame de dOr u dırej nıka­
nm h vır bınıvsinım U lı ser ve babete 
minakan zôde bıkım. Jı lew re ev babe­
teke serbıxwe ye. Ez dıxwazıın dı vi 
babete de minakek jı nıvisJW M. E. 
Borzaslan bıdım. M. E. Borzaslan dı 

kovara Jin de wılo dıbôje: 
" .... Dewleta Osmani ya ku Kurdista­

ne u gele k welaten dın jı sed oıısa.J.an dı­

bın nire xwe de hıştıbU, we ji ala din­
dariy~ dabU ser mıl~ xwe, nehecj U 
hereti U cinayete n xwe gışt dı bın perda 
din de dışopan. Padişahe Osınani iddia 
dıkır, ku ew xelifeyehemi mısılmanan e 
U bı wi awayi rengek:i dini dıda seltena­
ta xwe. Her wıha Kemal Paşa ji, ku dı 

sala 1919 an de dest bı tevgera xwe 
kınbu, dı destpeke de bı nave din rabu-
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bil. Ala ·· rızgarkınna dine islarne il xe­
lifi! islam e" dabil ser m de xwe il bılınd 
kın bU. Wi, bı navô din il gelek dek il 
dolabôn dın il bı gelek dfuiltiyôn cilr 
be cilr gele kurd ji xapandın. Ali kari­
ya Kurdan standın. Paşa lı gele kurd 
bada il feyıli ser kurdan, qetliarnôn 
nebilyi ani sere wan. ( Jin, r.12) 

Jı peyvon profesor ya xala duyemln, 
bihneke gelek geni, murdar, kevneperest, 
nijadperest te .Nijadperestiya tır k ne !ış­
teki nu ye. Ditıneke gelek kevnare ye. 
Serkaniya nijadperesti ya tırk jı dema 
Osmani, jı hereka Ittihat il Terakki 
(yekiti (l Pôşketın) te. Ittihat u Terakki 
himi ideolojiya nijadperest avetıne u 
h eta iro, bı na ve n cUrbe elir domandıiıe. 
Mustafa Kemak merovôn rexıstına Itti­
hat il Terakkiyô ye heri mezın u gıring 
bil. Beri elnkırına Koroara Tırklyô -
1923- Kemal paşa dı peyvon xwe 
yBm parlamentoyil de U cıvinen siyasi de 
balısa kurdan dıkır. Yekiti pıştgıri 

u bıratiya gele tırk, kurd ll yen dm dı­
kır. Le pışti avakırma Koroara Tırkiye, 
fetıl (l çıvan da xwe, hebuna gele kurd 
inkar kır. R~manôn tırkiti (l nijadperesti 
eşkera kır. U gol lı Tırkiye tenô tırk 

hene. il Mustafa kemal dıgot: " Tırkek 
bedele cihane ye, çı bextiyari ye,. ku 
merov tır k be ....... " 

Wek mirza profesor(!) ji dıbôje, sino­
ren impara toriya Osmani gelek fıreh 

bôn. Le çı tede ew nıkarbUn bıparezın 
(!) Jı diroke em dızanın, ku sinoren 
lmparatoriya Osmani, jı aliki deşta Ye­
mene, jı aUki de heta deriye Viyane, 
fıreh il dırôj biln. Ger em jı profesor 
bıpırsın, ku çıma pöwestiya dagırtına 
(işgalkırına) wan erdan ditıbil, de ew jı 

me re bije; " me, jı bo mırovahiye U 
aştiyô wan deran gırtı blln. Me, mede­
niyet bır wan deran. '' 

Profesore: nijadperest dıxwaze xwende­
kar§n universit8, jı deri pırtilkin nijad­
perest il paşveril pırtilkôn dm qet ne 
xwinın. Daxwaza profesore cuntaya faşist 
ew e, ku bı pırtilkin paşverU U nijadpe­
rest seri xwendekaran bışo. Le, profe­
soren Hitler ji van metodan bı kar ne dı· 
ani? Faşizm U nijadperesti dıjmıni, 
zanisti U mırovahiyi ne. 
İro lı Tırkiye, faşizme gıraniya xwe 

daye ser universite U dıbıstanan ji. Cunta· 
ye, h universitan il lı dıbıstanan profesor 
U mamosten demokrat ne hiştın, hemil­
yan jı kar aviitın. Dı şllna profesor il 
mamosten demokrat de, jı leşger il sı­
vilen faşist kesan anin il kare mamos­
tetiye il profeseriye dan wan. Bı guhar­
tına marnostan re hem(l pırtilk il metar­
yalen dıbıstanan jf hatın guhartın. !ro, 
lı Tır ki ye, universile il dıbıstan bllne 
axure n faşizme. 

BERBANG 

..... . ..... 
---SERPEHATIYEN --.. 

KALO 

Di qontara çıye de, pişti raki­
rina keviı-ti n mezin u nehitan, le­
kirina bene ji wan, danhevdana 

:zuxuran u çekirina şikeran; piş­
tl birina deviyan u hunandina sin­
can li ser bene ; panavek \ı.uh pa­
ıjjkiri mina zoleke li bedena çiye 
ciye xwe girti bu. Di ve zole de 
xerzikek du sali şax u baxen xwe 

bi heritl berdabu. Dihat xwiya ki­
rio miqıtiyeti u hustayetiya xwed­
ye wi. 

Ev tişte n han ji dur de xwiya 
dikirin. Dema min nezlkayt le kir, 
min dit kaleki hefte sali, piştxôz, 
ri sipl u de meıô miş tl ~rnil.çoke n 
bi salan, bi deveki bC diran silava 
min vegerand. 

Kalo bi çavekl kirine li min tema­
şe kir. Ez ji bi şal u şapik bum, rex­
tek li min pe çayi, kolişıfıkovek li 
mile min bC ku ez xwe bidiın na­
sin, dihatim naskirin bi pe şmergeti. 
Kalo piştl nôrina xwe ya tiij u direj 
ji min re got: 

-Kuı-ti min xwiya ye ti rewl yi, 
te re ş aş kiriye u ji hevale n xwe ma-•. 
yı. 

Min bi. şanazi u sermeznayi le vege­
rand, daku xwe pe re bidim naski­
rin. 

-Ez peşmerge me u ciye me ji 
vira ne dur e ... 

Kalo bi çaveki matmayi li min 
neri u got: 
-Peşmerge li ser herdu çave n 

min in.LC ji bo çi hun li van deran 
digerin? -Kal o bC ku bersiva min 
bibihlze go tin berdewam kir.- wl­
qıs sal ez li vir im, tu cari axa me 
xwe bC namus nekir u rile n leşke­
re n ho kilmete pe te nekirin .. Ma ge-

BAvENAZ~ 

lo tu alay u tabfire n wan hatine van 
dera? 

-Na Kalo, niha jl tabiiren leşke­
re n hukiimate li vanderana pey da 
na bin. 

- ı.e we xe r e kiire min? 
Pişt'i rawistinek ne direj min 

je regot: 
- Em li " eaş an" digerin. 
- Li "caşan" ? - Kalo gotina 

min bi pirsi vegerand. 
- Ere Kalo li " eaş an" , ew ji 

xayine n milet in, teVı ku ew jı bi 
na ve kurdayeti lan d iki n. 

Kalo cardi bi matmayl li min 
neri u pişti mijulbônek nediriij 
got: 

- Ji kalke xwe re l>Cje kore min, 
mero çilo we ji hev nastike? 

- Bi navan... Heger ew ne ji me 
bin u şere me bikin... mana xwe 
'"eaş" ın. 

Ka lo ji min pirsı : 
-Ma ew nav8 wa dik in qi? 

Di dile xwe de min got, "heye 
toneye ev kale han bi '"caşa" re 
ye, yana çima baweriya xwe bi 
ya min nayne u peyve qotnake." 
Ji bo wilo min bi awiren tiij le nen 
u got: 

- Helbet dijmin we nave n pis 
li m ekin, ji bo ku av e li ser x w e 
zelal bi kin. 

Kalo bi dilşewati pirsl: 
- Kôre min we gelek ji hev kuş­

tine? 
Be herndi xwe min sere xwe her­

da ber xwe u got: 
- Gelek ... 
Kalo bi golina min re ıUnişt, 

cixare pe ça u pe xist, hilmek li 
ser hilmeke kişand u piş ti keserek 

• 

www.a
rs

iva
ku

rd
i.o

rg



BERBANG 

bi axln peyivi: 
- Ez nizanim rast e, le derew e ... 

le dioo jin di IJirane de hey e.. li 
gora _şotine n melan hernil tişt di 
IJirane de heye. Leyse ... te çiroka 
Yunus Pexember bihitiye? 

- Ya ez zanim pexemberek tene 
hey e, nave wi jİ Mihemed e. 

Kalo di ci ye elde got: 
- Ela hume seli ela Muhemed .. Ii 

kure min dioo jin se sed u şist pe­
xembere n din he bil n; yek ji wan jı 
Neôı Yunis bu .. 

Be deng min sere X w e bejand u 
kalo peyva xwe berdewam kir: 

- Ev Nebİ Yunis, heft salan di 
zike hilt di bine dengize de ma bii .. 
Pişti heft salan x wedaye alemin wl 
ave t deve dengize rut u tazi. Wiio 
çerme wi tenik bilbii merov bestiye 
wi te re didit. Nehl Yunis gava ça­
ve n xwe vekir xorteki çarde sall 
bi herdu çavan kor dit. Koro des­
te n xwe dipeland ku re keve ser 
rlya rast. Nebi Yunis deste xwe bi 
alt xwede vekir u got; "ma xweda­
wo gunehe v~ kesl çiye, ku te ji 
biçilkayİ de wl kor kirİye? Ü te 
bi q,dir u İzeta nave xwe ke te ça­
ve n wi sax biki. , , 

Xwede teala dua Nebi Yunis 
bi ci ani. Xorte kor dit xwe nedlt 
ji nişkave herdu çave n w~ ve bii n. 
Hema di cıye ci de rapelikİ xwe. 
Dema çaven wi li Yunis Nebi 

ketin, kare yek nekir dudu rahİşt 
jukire n ser deve dengize u bi te­
piza. bi Nebiye Xwede ket. Laşe 
Nebı Yunis wilıa tenik u nazik biibu, 
m ma tiliye me ta yi, çawa tepik 
dihatiye wilo jl di laşe wl de diçil 
xwar .. Nebiye xwede tiştik li her 
nema xeynı ooje. " Xwedewa ti 
bi nare xwe zanl.. Heger te niza­
niba te ew kor nedikir. '' 

Piş ti vir Kal o demeke drre j oo 
d ~ ·' h ' • ~ng ma, u ez Jı mam eyırı çi 
be jim. Gel o ji bo çi wi ev çiroka 
han got. Kalo zik li çaven min neri 
u te derxist ku min meqıeda çi­
roka wl nasnekir. Wl da xwe il rabil 
ser xwe, wek kese ku ooje: a Tu 
here bi ı'iya xwe de il ez [ı kare 
xwe bikirn." Kalo bi rabUna xwe 
ji min pirsi: 

• 

- Ma gelo ti nizani heger xwede 
Kurd bikirana tiştek ti dile we 
dinya xera nekirna? 

Bi ve gotine bin mebesta Kalo 
naskir, bere xwe da ç'iye, ciye ku 
me !use x w e le çe kiribii ... 

we şeve xew neket çave n min. 
Her u her Kalo mina rew-rewka li 
ber çave n min diçu il dihat. Goti­
ne n wi li her guhe n min dikirin 
vin-vin wek pe şlya ku gire xwe 
firotiye kese xewxwaz ... 

Sibehe , bi rojhilate re min bere 
xwe da Kalo. Min ew dİt mina di­
tina me ji hev re cara pe şi. Dema 
min nezikayl le kir, Kalo pejna 
min kir u pe re ji sere xwe rakir. 
Awrren me li hev ketin .. Naye bira 
min Kalo silava min vegerend, an 
n~, le xweş re bira min, Kalo pere 
pe re wek moz<jrtke bi min veda, 
dema got: 

- Kure min heger ti oo kari.. 
Kar li cem min tu neye .. 

Bi rast! min nizanbil çibkim. 
l!eger ne ew ha, ji xeyni vegere til 
re li her min nediman. ı.e Ka!o 
mina ku ji gotina xwe vegere bi 
tilnek din peyivi: 

,-Tu xwerıdevan t? - Bi kurt! 
ji min pirsi il min jı bi kurti le 
vegerand: 

-Ere. 
- Madem wilo, pirsek min heye. 
- Fermo, - Min bersiv da u di 

dile xwede got: '" Gelo Kalo we 
çi bipirse? " 

- Ti zani çirna em ji dlke mi­
rlşka re dibe jin; dik e kurman cl? 
Nave wi li hernil dere dik e, ıe li 
cem me kurda "dike Kurmanci " 
ye. Çirna gel o? 

Bi rasti di dile x w e de ez bi 
Kalo keniyam. Be yİ ku me besta wi 
zanibirn, min le vegerand: 

- Na, Kalo ez nizanim. ı.e çi 
e!Ciqı xwendina min bi dike miriş­
ka heye? 

Kalo disa bi awire n oo baweri 
li min neri. Bi au min ve hat u ru­
nişt. Bi runiştina xwe re da xwi­
yankirin, ku ez ji' runirn. Wi deste 
xwe avet ki'se tUtine.. Min re ne­
da ye, ku cixara xwe bipe çe, lew­
ra c}xara pe çayi min da dest il pe 
re jı agir li her pe xist; da ku cixa-

ra xwe pexe .. Kalo mina cara bere 
bilmek ji dil kişand.. Dil di IJI· 

le n oovil u deve xwe re berda. u 
du re pevivi: 

- Kure min el&qı xwendine bi 
her tişti heye. Kese xwendevan di­
ve her tişti zanibe ... Yan na çi fer­
qı min u te heye? - Kalo li dora 
xwe terneşe kir u awire n wi li ser 
asıman man u sekini. li dom ne 
kir, bere xwe da min il got: Heger 
tu gundiyi dibe, ku te ditiye çilo 
dike elokan il ye n mirişkan pevdi­
çin. 

Min le vegerand: 
- Ma gelo kiji Kurdan ne gundi 

h u? 
- Baş e, tevi wilo jl hinin hene 

ku gundayetiya xwe ji bir nekirine.: 
Ne dur e ti ji ji wan yekan bi -
Min sere xwe bi "ere" hejand, 
Kaio berdewamkir : Heger ti dina 
xwe bide pevçuna dike mirişkan 
bi dlke elokan re re bibiôı, ku dlke 
mirı"şka ere bi qelafete xwe biçu­
kin, le zora dİke elokan e n bi qe­
lafet dibin.. Ne tene wilo, yek 
zora çend heba n jı dibe. Lewra dike 
el,o~an ali hı;v dikin .. U belengaze 
dıke kurmancı bi tena xwe şer dike. 
Bi rasti ti ,zani- Kalo denge xwe 
hin oo tir bilind kir u got - Diken 
elokan e n li wir re n all hevrue n 
xwe, le diken kurmanci hiç_ dma 
xwe nadin ser hevare xwe .. ü fe<J­
ro ji oo neçari direve, çirn!Ô nika­
re li hem bed w an bi te na x w e bi­
sekine. Ere bira ji cı"ıke kurmanci . ' .... ..... .... 
çıqısı merxase JI, le nikare bi 
tena xwe pişta dijmin bişkine ... 
Ma ne heq bil, ku nave wi bi nave 
Kurmanca ve hat gireclan?! 

Be pejin ez rabilm ser x w e u he di 
he di min bere xwe da çiye .. 
Pişti ku ez texneki çilm min li dil 
xwe. ner~, min dit Kalo bi pişt 
xuzı kare xwe berdewam dike di 
n~v- xerz!ke nuh:ha ti.. Ere ez çum 
cı ye !use me, le piş t re deve ti­
vinga min ne kete · singa tu kurdi. www.a
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• 
()~vt'L~T~ Vf)LI§ 

Cunta faşist a Tırk, jı bo zijdekırına vatıni il berpırsiyari­
ya ( wezife il selabiyeta) polis zagoneke nil derxıst. Ev zagona 
polis a nil vatıni il berpırsiyariyen beri mezın il bi sinor da po­
lisi Tır k. Ev zagon wıha be sinor e, ku polis kare mırov bukje. 
Ye k nıkare jı polis hesap ji pırske. 

Serok Komarô Tırkiyi Kenan Evreni faşist, jı hila vatıni 
il zidebune de nıha dı cibane de yokemin tiL Vatıni u berpırs­
siyariyin diktatare faşist jı yô Pinoşetô Şiiiyi u gelek kral­
en Rojhılata-Navin ji zedetır e. Franko il Satazar dı w are 
vatıni u berpırsiyari de, dı sıya Evreni faşist de dııninın. 

Be guman polisi Dewleta Tırk a faşist ji, de lı gor vatıni 
u berpırsiyariyen diktatar Evren u zagona wl ya himi (Anaya­
sa) şıkteki nil bıgırtana. Jı bo parastın u domandına SazUınana 
faşist, ev zagona polis mecburi te derxıstın. 

Ev zagona, vatıni u berpırsiyariyin polis yen nu, jı bo teko­
şina gelin Tırk u Kurd bıdın rawestandın il belav bıkın der­
xıstın. Jı lew re lı Tırkiye u lı Kurdistani tekoşina gelan roj 
bı roj xurt dıbe u lı dıj cuntayô dıjwar dıbe. Cunta dıxwaze 
ve te koşina han bı barbariye u bı zordariye bıde rawestandın_ 

Ev zagona jı bo vatıni u berpırsiyariyôn polisin Tır k, dı es­
le xwe de, jı bo tıjekırına valahiyôn zagon yen bere ne. Cunta 
faşist bere zagona Himi (Anayasa), pışti wô zagona parastma 
dadgeha dewietô (DGM) u lı dil wi ji, zagona awerte ( urfi ida­
re) derxıstı blln. O bu çend sal ın, ku wan zagonôn faşist u 
nijadperest il kevneperest dıcerhine. Le, cunta faşist jı bo 
pelçqandın u pelşandına tekoşina gelen Kurd u Tır k wan za­
gonan bı tir u kir ne dit. Jı ber ve yekô pôwestiya zagonôn 
nil dit. Zagona vatıni u berpırsiyariya polis jı nu ve derxıst. 
Jı aliye dm de bu çend sal ın ku iıjidar dı desten ordiyaTırk 
de ye (l ordi dı çavô gel de geiek reş bil (l roj bı roj be hurmet 
dıbe il gel jô nefret dıke. Jı ber van sedeman cunta dıxwaze 
xwe paşve bıkşine u ciyô xwe b ıd e polis u ku çavôn gelan pe 
gırôbıde il w andisa çend salan bıxapine. 
Lı gor ve zagona polis, wek yen Kenan Evren Vatıni u 

berpırsiyariyen polisi Tırk ji bi bed u be sinor ın. Polisi 
dewleta faşist, be bıryara bakım il mahkeme, çı wextô bıxwa­
ze dıkare mırov bıgre il bıbe u eşkencan pe bıke. U dıkare ew 
kesin ku bıgre heta 15 rojan dı qereıplôn xwe de be deng u 
bi hes wan dı bın ledan u kotekan de derhas bıke. Lı gor za­
gona nu ya polis, polis kare be bıryarin dadgehô (mehkemô) 
bıkeve mala her kesi u lı hembor ber kesi ji silah bıxebıtine. 
Polis dıkare komelan ( jı xwe komelôn demokratik u piş­
veril qedexe ne), tiyatroyan u sendiken ( sendiqôn zer ji) 
be bıryara mabkemi bıgre. Telefanan guhdari dıke u naman 
dıxwine. 

Be şık u be guman pıraniya van zagonan bere ji, jı bo gele 
Kurd u şoreşgerin dm, her tun dı jiyane de bil Polisi dow­
Ieta Tırk ve xebati beri van zagonan jl kengô bıxwestan pek 
anina wan zor U çetın ne bUn. Ew dem ji car caran kes mkan 
bu jı polis hesab pırs ke. Li nıha şıkleki resmi dan zagonô. 
Le dıvô neye jı birkınn, ku ev zagona han jı bo gele me, 
her tnn u tım fermi bu. Dı dewra bavô demokrasiye, môre 

X.Entaxi 

miran Ecevit de ji wıha bu (!) Dı sala 1974 an de, dı dema 
serokweziriya Ecevit de, 20 gundiyi Kurd lı Weranşebri jı 

aliye leşkerôn koloniyalist ve ne hatın kuştıne? Çı bU? 
Her dem jı bo gele Kurd polis u çawişek, xwedi vatınlyin 
Serokkoroara Tırkiyô u mebkema wô ya beri mezın (l bılınd 

ın. Diroka Kurdistanô bı van minakan tıje ye. Hewceyô gotın 
il dıri jkınni nin e. 

Lı gor nıvisandına rojnarnon burjuvaziyen Tırkan. dı pışt 

qebillkınna zagona polis a nu de, çend grup polis jı Tırkiyô 

şandın Amerika Yekb(lyi il Elmaoya Fedenıl. Ew grilben po­
lisan, de lı wan welatan bindekari u perwerdekarıya tekniki 
( navô eşkence u llldane danine teknlki) bıbinm. Dewleta 
Tır k dı van mehin bori de, jı wan dewletôn Rojava jı bo po­
lis gelek makine il alet stendın. Polisin faşist nıkarın il mza­
nın van aleten eşkence u lôdanan bı kar binın. Wan polisin 
ku şandıne Amerika Yekb(lyi il Elmaoya Fedenıl, de fôre bı 
karanina alet u makinen nil bıbın. 

Disa bı derxıstına zagona polis re, jı bo tôkilzkınn il hez­
kınna polis, jı butça dewlete pereki gele k mezın veqetandın. 
Jı polis re Panzer u helikpteran stendın. Lı bajar u navçôn 
Kurdistanô, qereıpl il sarayen potisan çôdıkın. Hejınara po­
lis qat bı qat zôdekırın u dıkın. Kesin faşist il nijadperest 
jı nu ve dıgrın nav refôn polisan ... 

Çawa zagona polis a nu lı Enqere ( Ankarayi) hat qebôl­
kırın, pe re polis, dı tevayiya Kurdistan@ il Tır ki ye de de st 
bı operasyanon mezın, fıreh u hov u har kır. Bı bezaran 
kes gırtın il wan dı bın eşkence il lidanôn ne diti ne derhas 
kınn. U dıkın. Bı taybeli lı Kurdistan@, polis har bu. Ket iriş 
u alarmô. Lı bajaren Diyarbekıre u Cebexçllrô (Bingole) lı 
nav silkô ( çarsıyô) lı ber çavôn her kesi derkatın nôçira 
Kurdan. Si (3) kesi dı nav silkô de gulebaran kınn il kuş­
tın. Çaxa dıli polis dıxwaze, şev -roj nabôje bı careki de 
davôje ser taxeke. Bı saetan lı wô taxô çundın u hatıne qede­
xe dıke. Bı dehan kes dı bın eşkence il kotekan de derbaz 
dıke u yen ku bıxwaze dıgre u dıbe qereıplô. Gel çavtırsi 
dıke. Bı panik u psikolojik dıxwaze gel bıtırsine. 

Her ku dıçe ci lı cuntayô teng dıbe u cunta ji dest bı meto­
din ciirbe cUr dıke. Nıha ji, bı wesita polis, memUr il mux­
tarôn taxan dıxwaze bejınara hernil kesan tespit bıke. Ne bı 
tenô hejınar, ci u kar jL. D!sa bı alikariya wan kes u muesse­
san, lı bemu welatıyan forman ( kaxızôn pırsan) belav dıke. 
Dı van kııxızan de gele k pırs hene. Jı xeynô nav il navnişanan, 
ki çi ye, çı karl dıke, ditına wi/we çı ye, hevalôn wi/we ki­
ne U jı malhata wan şoreşger hene an, na Uhw .... Ev agahdari 
hemu teslimi polis dıbın. Ew çax polis kare hesa her kesi 
baş kontrol bıke. Le Perwerdekari il bindekariya Emerike 
wılo flkiyô xwe dıde! .. Li!, cunta xwe dıxapine; Emerike nı­
kım bu bı metod u teknlka xwe tekoş!na gelen V!etnamô, 
İranô Ubw -· dın bıde rawestandın. Tekoşina gelan a bı bir 
u baweri gelek metod u teknlkôn diktatoran u ya Emerika 
çırandıye u şıkandıye. Dil dllr-nôz lı Kurdistanô u lı Tırkiyi 
ji ew bilyer be serin wan. • 
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KONGRA KOMELAJINEN 
KURDISTANE PEKTE 

Jınen Kurd yen ku lı bajaren Stock­
holme G Uppsale d1jin, bı mehan ın, ku 
xebata sazkırma komela jınen Kurdis­
tane dıkın. Jı bo vi karuoari, çend meh 
bere kumileke amadekar batı bu danin_ 
Korniteya amadekar jı zll ve tevdila kong­
re dıke. Komite, destGrek çe kır U rabere 
jınen Kurd kır. Lı gor agahdariya Komita 
Amadekar, xebat gelek peşve çilye. Jınen 
Kurd de dı roja 7 e IIone 1985 an de 
lı bajare Stockbolme lı lo kala Akalatr~ff, 
saet dı 12 an de kongra xwe ya yekemin 
pfikbinın. Komita Amadekar, hernil jınen 
Kurd yen ku lı Swecte dıjin vedıxwine 
kongre. 

Em Federasyona Komelı~n Kurdistane 
lı Swede ji, jı Kongra jınen Kurdistane 
re serketın U serfirazi dıxwazın! 

A 
BULTENA FEDERASYONE 

DERDIKEVE 
Komita Karger a Federasyone, dı ro­

ja 21.07.1985 an de, bı Komita Nuneren 
Komelan re cıvina xwe ya yekemin çe­
kır. Nilneriln komelan jı Komita Karger 
a Federasyone re pi!şniyariyek anin, ku 
Federasyon dı 3 mehan de care k bı zıma­
ne swedi bulteneke agahdariye (imfor­
masyoni) derxe U belav bıke. Komita 
Karger a Federasyone ve peşniyariya 
ha ani cıvina xwe ya hefteyi. Komita 
me peşniyariye dı ci de dit il pejırand. 
Bıryara Komita Karger a Federasyon@ 
hat redaksiyana Berbange. Redaksiyana 
Berbange ji, bıryare baş dit il ~est bı 
plana xebata we kır. Lı gor plana redak­
siyone heta kongra federasyone de 2 
bejmar bulten derkeve. 

• 

KOMELA ÇAND A KURD LI BOT­
KYRKA BI ENDAMfN XWE RE 

' ' ŞEVEKİ GALEGALI U ŞAYİ ÇEKIR 

Komela Çand a Kurd lı Boteyrka, 
dı roja 27.07.1985 an de bı endarnen 
xwe re, cıvineke bı galegal U k@f fi şayi 
çekır. Cıvin, jı dere endamen komele, 
jı Kurden taxen dm re fi vekıri bil. 
Programa cıvine gele k dırej fi dewlemend 
bu. Program wıha bu: 
* Rabenzın lı ser gelşin cıvaki U kul· 

turi yen Kurden ku lı belediya (komina) 
Botkyrkaye dıjin; 

* Jı Kurisiana Iraq il lrane filim; 
* Hozan il dengbejen Kurd dıstrın; 
* Bı dawıl U zırne govenda kurdi; 
* Lı endam U mevanan Berbang hat 

belav kır ın. 

KOMITA HEZIRIYA 12 E ILONE 

Cunta Tırk a faşist dı 12 e llone 1980 
yi de dest da bu ser i<tidara Tırkiye. 
Cunta isa! dı 12 e lıone de 5 salıya xwe 
tışe dıke. Lı welat il bı taybeti lı dere 
welat de hatın u kırmen cunta faşist 
ben protesto kırın. 
Lı Swôde ji, her sal karilbaren protes­

tokırma cuntaye, bı peşengi ll bı insiya­
tif• Federasyona Komelôn Kurdistane 
pek dahat. lsa! jl, jı komita karger, jı bo 
meşandına karilbaren protestokırma sal­
vegera cuntaye, k.omita karger a Federas­
yone vatıni (wezife) da 2 endamen xwe. 
Ev her du berpırsiyaren Federasyone, 
bı hernil komele, hez il kesen demokrat 

U anti-faşisten Kurd, Tırk, Suryani U 
yen dın re tekıli danin U dı nav xwe de 
komiteke pe k anin. Komite, jı xwe re 
hernama xebati çiHor U we dımeşine. 
Lı gor agahdanya komite, de dı 7 e 
meha lıone de şeveke çebe il dı roja 
12 e llone, saet dı 18 an de ji, lı Stock­
holme lı Sergel Torgô mıtingek pek be. 
il paşe ji, ber bı Balyozxana (konso-

FEDERASYONEBI KOMITA 
NUNERAN RE CIVINA XWE 

YA YEKEMIN ÇEKIR 

Lı ser banga Komita Karger a Fede­
rasyone, Komita Nlineren Komelen enda­
men Federasyone dı roja 21.07. 1985 an 
de h taxa Tenstaye cıvina xwe ya yeke­
min pe kani. Pıraniya nUneren komelan bı 
Komita Karger a Federasyone re cıviya. 

Komita Karger a Federasyone dı der­
heqe hernama xwe ya kari1bar de nUneren 
koroelen endam agahdar kır. Komita me 
ya karger, jı bo xebata pe ş, ditın il pliişni­
yariyen xwe jı nUneren komelan re peş­
keş kır. NUneren komelan ji, ditın U pöş­
niyariYen xwe, jı Komita Karger a Fedras­
yone re diyar kırın. 

Iosxana) Tırkan m eşek destpe ke. fr 
lı ba Balyozxane bı axaftın il sloganan 
cunta be protestokırın. Em de dı bej­
mara xwe ya 5 an de dı derheqô van 
buyeran de agahdariyen dur il dırôj bı­
dm. 

HILBIJARTINA ISA Ll 

ji ne wek hev ın. Man we ev e, ku 
gavaku cıvaken biyaniyanjı welateki 
dın ii jı kultureke dın werın, hey ku 
em b peşxwe minaken (nımiine) 
dın jı hdbıjartınan derxın. Pıraniya 
biyaniyan kare n fabrika n dıxwazın. 
Jı ber ku biyani oo tır dende xwe 
dıdın cil!L ku ew.Jı we _cl!lre kar dı­
kın ii pe ve gııi dayi ne. Ditıne n 
Tomas Hammar ev ın, ku dengdayin 
bı cıvaken biyani yen nuh re oote 
g_uhartın . 
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BERBANG 

r-belavoka komita koordine-~ 

Geli xwendevanen delall 
Wek hınek xwendevan§n me jip§ dızanın, ku dı kongra me ya awerte (15· 

l6 Haziran$) de kongr~ jı bo guhartına sistema federasyon6 brryareke nU 
gırtı bU: Du/e sistema federasyoni jı bıni ve bıhatan guhartın U koroeleyen 
lı koroinan (lı belediyan) ava bıban. Jı bo vi korubari ji, kongrB_ jı 5 kesan 
komisyoneke Koordine hılbrjart. Ev Komisyoru:ı ha, d€ jJ a:r€ Komita 
Karger a Federasyone, lı ser avakırma hameleyen lı haminan lekolin ç€­
bıkra, imkananpek bahaniya U xebata xwe bımeşandana. 

Ev komisyon.q,_ Koordine, dest bı xebat xwe kır. Beri jı xwe re bernameke 
xebati çekır. U lı gor bernama xwe dest bı kar i1 xebati krr. Komisyon;, 
heta nıha lı hınek ciyan cıvin Pekani U tekıliyan geş kır. Dı vi wari de bela­
uoka xwe ya yekemin belav kır. Em lı jir ve belavoka Ko misyona Koordine 
rabere we dıkın. 

BERBANG 

}\ ..... ... ..... 
JI HEMU KURDEN WELATPERWER, DEMOKRAT U PEŞVERU RE 

Jı ber @riş (i m@tiniya ku lı welat@ me dom dıke (i roj bı roj z@de dıbe, betıre nlv milyon@ insanlin 
me mecb(ir mane lı dervii welat bıjin. Pıranlya wan lı welat@n Ewrilpa dıjin. Gava mırov seviya cıvatôn 
Welaten Ewrilpa bı cıvata Kurdistan@ rilber bıke, astengen insan@n me, ku jı ber sedemen abori u siya· 
si hatıne van welatan, xweş te te m kırin. 

·Her usa diyer e, ku em xwediyô potansiyeleka gıring ın, jı bo em karıbın pıştgıriya gel@ kurde merxas 
bıkın. Le, jı bo ku em kanbın hun pırsôn kurden lı dervô welet a cıvaki hal bıkın, hun jl vi potansiyel@ 
gıring bıghônın te koşina gele kurd, r@xırtınlyeke xurt dıve. 

Federasyone me, Federasyona Komelen Kurdistane lı Swed@, dı kongra xwe ya dawi de (8,9-15·16 
e Hezirane 1985) ev pırsa raberzand (i bıryar gırt weki lı Sw@de rexıstıniya Federasyonô xurtır bıke. 
Ko~ diyar kır, ku Federasyon bı ve .şekle rexıstıni nıkare pırsôn kurden lı Swed@ a cıvaki hal bıke 
u wana dı bın baskôn xwe debıcıvine. Loma ji bıryar stand, ku dı belediy@n ku kurd tede gelek ın, kurd 
bı hev re komelan saz bıkın. Lı gor ve bıryar@, kongra Fedrasyon@ ya b@, d@ jı nuner@n komel@n nu 
pek be. 

Kongre, komisyonek jı 5 kesen hılbıjart jı bo, ku v@ karilbar@ gıring koordine bıke. Komisyon d@ beledi· 
y@n ku kurd teda dıjin, tespit bıke u ger şert hebın, d@ alikarl bıke, ku kurd ben cem hev u komeleke 
saz bıkın. Komisyona me dest bı karilbarô xwe kıriye. Dı vô deme de karilbar@ me, jı dan u sandın@ p@k 
tii. Dı destp@ ka payıze de em de dı belediyan de dest bı cıvinan b ılan. Dı van cıvinan de, em de pırsôn 
xwe bı hev re rabenzİnın U karuôari xwe bı hev re bımeşinın. 

Be şık komlsyoneke jı 5 kesan dı kareki usa fıreh u gıring de bı tene nıkare bı serkeve. Em, hewceyô 
alikariya hemU kurden welatperwer, demokrat U peşveıii ne. Dıve hernil kurden welatperwer, demokrat 
(i p@şveril pıştgıriya vi karô gıring bıkın. Her kurde welatperwer, ku dıxwaze dı vi karl de ci bıgre, dıve 
dan U standına xwe bı komisyon@ re dayne. 

JI BO FEDERASYONEKE HIN BIHEZ! 

ADRE: 

C/0 KURDISKA RIKSFÖRBUNDET 
RISSNELEDEN 55 NB 
17 2 44 SUNDBYBERG / STOCKHOLM 

KOM!SYONA KOORDINE 
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BERBANG 

HlLBIJ ARTINA İ SALİ 
1 ı 

Ma de beşdarbuna hılbıjartme da- ew çaxa bıbm welatiye Swed, Dı sala 1982 yan de 528 kes jı 
keve jer? welatiya welaten xwe wmda dıkın. bo enciimana bajardariye wek enda-

Carek dm hılbıjartm- Ev hılbı- lro, ne kemtıri 100.000 kes, men fermi (resmi) hatın hılbıjartm. 
jartma çaran e, ku welatiyen biyani ew xwediye welatiyen Swede ne. 2 651 kes herendametiya xwe dani 
jı ı 976 an ve male dengdane dı He vi ew e, ku pe kanina du wela- biin. Jı bo enciimena bajar, 54 kes 
şehredan ii enciimeniya bajer de tiyan e. Ew dıhe babeta lekoline- jı 630 kesen nuneren biyaniyan 
bı kar tinın. ke nuh. hatın hılbıjartın. 

Em hevidar biin, ku beşdarbuna -Hıneki dıjwar e, jı her ku Swede, VPK, partiyeke bıçiiktır e, le gelek 
hılbıjartıne daneketıba jer; le, ew peymanek bı neh dewleten Şewır- nuneren we hene. Sosyal Demokrat 
jı %60 ( dı l 982 an de, sala yekemin) dariya Ewriipaye re daniye: Dan- ji parti ya heri mezın e. ı.e, her wısa 
daket dora %52 ya. mark, Fransa, Holand, Luksenburg, berenbam ii nunere n partiye n buıju-

Doçente Navenda le kolina Biyani- Nerwij, Bıritanya Mezın, Elmaoya waziji hene. 
yan ya dı Danışgeha Stockholme ii Awıstırya (Nimsa). Peyman dıreje' Ew kesen ku halıne hılbıjartın 
Tomas Hammar dıre je. " gava ku du welati dı navbera welatan de na pergala wan gele k xweş e. Bı rasti 
lı parlamentoye çareserek jı male be, le imkanek heye, ew ji, em dıka- kem biyani hene. Endamen Fini 
dengdane re neye ditın; xetere rın doweJatiye bı welaten ku pey- jı yen biyani yen dın redetır ın. Jı 

heye, ku ev daketma dengdane mane imza nekırıne, wek minak her ku Fini, geleki lı hılbıjartıne arna­
hin berdewam bıke." Fransa destiir dıde,hınek dewleten de dıbın. Yewnani ji dı nav biyani­
. Bı tevayi imkanek hey e ; ew ji Afrika ye.. yan de gelek denge xwe dıdın. te, 

dayina male du welatiyan e. To mas Hammar dı re je, ku jı me mırove n wan geleki · ke m ın. He wı-
Tomas Hammar, lı ser lekolinek kesen swedi re male dengdana par- ha Yugoslav ii Tırkji wek wan ın. 

dıxebıtiya. Ew xebata wi ji, lı ser ma- lamentoye ya heri gıringtırin e. Dengdana hejmara welatiye n biya­
le biyaniyan ii swe de ye n ku lı dere - Mırov destpe ke ii lımeki bıhe- ni lımeki jı hılbıjartıneke ta hılbıjar­
Swed ın ; de çawa male dengdane jine: Ew kesen ku ren hılbıjartın, tıneke dın bılıntır biin. Jı 220.000 
bıgırtana. Dı 1983 yan de peşni- •ger welatiye Swede ne be ; dı be, welatiyen biyani yen ku lı Swede 
yariya komita male dengdane ew ku dı tekıli ii kariibaren der de, prob- biin, bı kemasi dı se salan de dora 
bii, ku dı dengdane de ew kesen ku !em ii pıngar çe bın. %25 biin ku cara peşin e, ku denge 
ne wetati bın ji male wan ii dengda- Ez bawer ırn, male dengdane- xwe dıdın. 
ne hebe. Dı destpeke de vi mafi be ku xwedan- hılbıjartın dı nav de Tomas Hammar, ıuzane, ku çawan 
bıdın ew kesen ku welatiyen wela- be, dıkare hersıva gelek pırsan bıde. agahdariyen parti yen siyasi bı kar 
ten Bakur ın u mercen (şerten wan Bı male dengdane mırov pe dıhese, dıhatın. 
yen dengdane hene. Ew kes karın ku tesira wi heye ii kesen siyasi da-· - Ev kare partiyan e. Ez dıkarım 
denge xwe bıdın bajardariye ii xwaze n wi bı cih tinm. E w e, ku bı. hızır bıkım, ku ew ne wek hev xwe 
enciimena bajer. rasti dıxwaze ret hılbıjartın, dıve lı tev biyaniyan dıkın. Wan wek 

- Pırsiyara male dengdane nezi- ew gava peşin baveje ii bıbe welatiye hılbıjeren ii xwe 
ki dest je herdane ye. Pıraniyeke Swede. bıjmerın. Bı rasti deng lı hemii par­
siyasi lı ser ve pe şniyariye peyna lro, se parlamentere n biyani dı tiyan belav dı bın. ı.e, heta ruha 
ne biine. parlamentoya Swede de hene. Yek Sosyal Demokrat ii VPK pıraniya 

Ew kese ku ne welatiyen Swed ın, jı wan welatiye du (2) welatan e. dengan gırtıne. Guhartınek heye, 
nıkarın dı hılbıjartına parlementoye NUNERlYA BAJARDARlYE U gava .mırov lı S~ed~ . pır. ~ırnine 
~e be~dar bıbın. Sosy~ Demokrat ENCUMENA BAJAR ÇAWA JI ~me~ dax~aza wı/we ıı aliye bur-
u Partıya Çep Aa .Komunıs~an (VPK) DERVE XWUYA DIKE? ıuwazı ve z~det_?" dıbe. . 
male dengdane ı ı her kesı re xwes- Bı tevayı ye n ku berıya ı 972 
tın, le partiye n bırjuwazi lı dıj Bejmara berendamen biyani jı yan hatıne, komıke n biyani ye n 
rawestan. O lım kes ji dı nav van 'hılbıjartınek ta hılbıjartıneke dm ze- mezıntır ın. Nıha male dengda­
partiye n jorin de hebiin, ku lı dıj de dı be. ne jı komıka Asuriyaıı re ji heye ii 
siyaseta partiyen xwe biin. - Ev peşketıneke gelek normal e. de ew dı ve hılbıjartıne de ciyeki 

Lı gor ditınen Tomas Hammar, Jı her ku ew demeke dırej dıxwaze, gıring bıgrın. 
bi yaniye n ku lı Swe d dıjin, naxwa- ta ku bıbe xwedi tecriibe ii re te ter- Cıvake n ( komıke n) bi yani ye n 
zın bıbıb welatiye Swe d. Jı her ku cih kırın. ne wek hev, hez ii dılxwestma wan 
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BERBANG 

beşdare hılbıjartına ıs e ilone bıbe! 

15 E llonô roja hılbıjartınô ye. Jimlar u Rojrıa dô bılbıjerın. Parti lı dere lo kalan pısillan belav dıkın. 

PısU!ôn hılbıjartınô lı lokalôn hılbıiartınô ji hene. Jindar u rojrıa jı bo pısU!ôn 
hılbıjartınô zerf dıgrın. 

Rojrıa p..Ula qatnekıri dıke zerfô. Nave Rojrıa dı lista hılbıjartınô de 
te nıvisandın ku wô denge xwe daye 

INFORMATION FRAN INVANDRARVERKET 

Dıve kes niZanı be ew 
çawa denge xwe dıde .. 

Loqela hılbıjartınô te gırtın. 
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